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DE UN JANDARM
ANCHETĂ. Un incident mai 

puţin obișnuit, cauzat de un jandarm, 

care a declanșat din greşeală dispozitivul 

unei butelii de gaz lacrimogen, a avut 

loc, joi seară, în timpul partidei de fotbal 

Oţelul Galaţi - FCSB.  > pag. 16

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

România ocupă unul dintre ul-
timele locuri în Europa în privin-
ţa ratei natalităţii, dar este prima 
atunci când vine vorba de numărul 
mamelor minore. Ultimele date ale 
Institutului Naţional de Statistică 
arată că 687 de fete care nu împli-

niseră încă 15 ani și alte 15.811 ado-
lescente cu vârste între 15 și 19 ani 
au devenit mame, în 2021.

În judeţul Galaţi, anul trecut, 
23 de fete mai mici de 15 ani și 
412 adolescente între 15 și 19 ani 
au devenit mame. Practic, în una 
din zece nașteri, mama era fi e mi-
noră, fi e abia își sărbătorise majora-
tul. Potrivit specialiștilor, nașterea 

este de multe ori o traumă pentru 
fetele abia intrate în adolescenţă.

Niciuna dintre mamele minore 
sau adolescente consultate de orga-
nizaţia „Salvaţi Copiii“ nu mai frec-
venta școala în perioada în care a 
rămas însărcinată, existând și zeci 
de cazuri în care tânăra mamă nu 
fusese nici măcar o zi din viaţă la 
școală. Cel mai grav este că majo-

ritatea gravidelor și mamelor mi-
nore care abandonaseră școala la 
momentul completării chestiona-
rului nu doreau să se mai întoarcă 
la școală. Şi lipsa educaţiei sexuale 
explică de ce România se confruntă 
în mai mare măsură cu fenomenul 
mamelor minore faţă de alte ţări 
europene, mai subliniază analiza 
„Salvaţi Copiii“. > pag. 07

Sute de fete din Galaţi mai mici de 19 ani 
au devenit mame anul trecut
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.11.2022

MINTEA AUTORITĂŢILOR CEA DE PE URMĂ > EVENIMENT/04

03eveniment
Medicii acuzaţi                  
de moartea unui pacient 
se întorc la muncă

16observator
A fost fi nalizat un centru 
pentru persoanele 
adulte cu handicap 

09actual
Guvernul a plafonat 
piaţa energiei electrice 
până în anul 2025

“Odată cu fi nalizarea investiţiei 

la terminalul multimodal, cred 

că e posibil să trebuiască să 

refacem întreaga linie de tramvai 

care ducea la Port Bazinul Nou”, 

a declarat primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu. , Anca 

Melinte

online

Punem la loc 
şina de tramvai 
pe Calea Prutului?e
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viaţa liberă

Spune-mi cine cumpără casele, 
ca să-ţi spun cum merge oraşul!

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

C
u cinci ani în urmă, 
Primăria Galaţi se 
muta într-un nou sediu, 
construit pe fundaţia 

unei clădiri abandonate în 1989 
(„Casa aplaudacilor“), care a 
scos din bugetul local peste 25 
milioane de lei doar până la 
inaugurare, pentru că ulterior 
au existat multe alte cheltuieli.

Acum doi ani, Universitatea 
„Dunărea de Jos“ a cumpărat 
clădirea în care funcţiona 
„motorul tehnologic al oraşului“, 
căzut la datorie sub „competentă“ 
administrare politică, în 
condiţiile în care sectorul IT 
din alte oraşe a înfl orit. Parcul 
de Soft, primul inaugurat în 

ţară şi tot primul falimentat, s-a 
transformat astfel în Facultatea 
de Medicină, după 6,5 milioane 
de lei cheltuiţi pentru clădire şi 
dotări, în primă fază.

În această toamnă, 
impozantul sediu al BCR de pe 
strada Brăilei a fost cumpărat de 
municipalitate contra sumei de 
6,5 milioane de lei, fără a lua în 
calcul cheltuielile ce urmează să 
fi e făcute după mutarea efectivă 
în fosta bancă a Direcţiei de Taxe 
şi Impozite a Primăriei.

La începutul acestei 
săptămâni, Senatul Universităţii 
gălăţene a aprobat deblocarea 
sumei de 12,5 milioane de lei 
pentru a începe demersurile 
de cumpărare a fostului 
sediu al Primăriei, afl at 
acum în proprietate privată. 
Cel mai probabil, Primăria 

şi Universitatea chiar aveau 
nevoie de aceste spaţii, dar am 
trecut în revistă tranzacţiile, 
cele mai mari din ultimii ani, 
pentru a arăta cine sunt cei mai 
importanţi investitori imobiliari 
din Galaţi. Vorbim despre două 
instituţii bugetare, cu un număr 
de salariaţi care le situează şi 
printre cei mai mari angajatori ai 
Galaţiului.

Nici vorbă de vreun investitor 
privat important care să-şi 
facă intrarea în oraş în această 
perioadă. Au existat, evident, 
câteva preluări de imobile, dar 
niciuna dintre tranzacţii nu 
(cred că) s-a ridicat la nivelul 
celor patru menţionate, ele fi ind 
mai degrabă investiţii imobiliare 
clasice ale unor oameni de afaceri 
locali care (nici ei) n-au (mai) 
avut curajul să se lanseze în noi 

businessuri la Galaţi. Ar mai fi  
terenul Mehid, dar acolo e clar că 
e vorba de un intermediar, nu de 
un investitor.

Şi chiar dacă drumurile 
de legătură cu lumea, care ne 
lipsesc enorm, au început să 
se construiască, gălăţenii s-au 
plictisit să le aştepte şi au tot 
părăsit oraşul. O simplă plimbare 
pe străzile principale, împânzite 
de anunţuri de angajare şi 
de spaţii scoase la vânzare/
închiriere, demonstrează din 
plin acest lucru. Iar când singurii 
mari investitori imobiliari ai 
oraşului, aşa-zişii „rechini“, sunt 
Primăria şi Universitatea, e clar 
că la nivel macro ceva scârţâie 
serios în economia gălăţeană, 
care tot aşteaptă să se transforme 
în tigru de 30 de ani încoace, dar 
miaună din ce în ce mai stins.  .

Dan
Prede

scu

maxime

“
În iubire                          

nu vârsta                             

dă ora exactă

VASILE GHICA

sinaxar
12-13.11.2022
S - Sf. Ier. Ioan cel Milostiv, u

patr. Alexandriei; 

Sf. Cuv. Nil Pustnicul

D - Sf. Ier. Ioan Gură de Aur, u

arhiep. Constantinopolului 

și mama sa, Sf. Antuza

înapoi
Opriţi trafi canţii de pătrunjel!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Lucică Bode, ministru unde u

dorește inimioara sa, a încurcat 
Fukuyama cu Fukushima, nu 
oriunde, ci tocmai în teza de 
doctorat. Nu-i vreo șmecherie, 
ar replica fostul boss de la 
Transporturi ajuns hodoronc-
tronc numărul 1 la Interne. E 
ca și cum ai zice că stai treaz 
pe bancheta din spate, deși 
o soilești cu spume. Altfel, și 
doamna Emilia Șercan, care 
descoperă toate plagiatele din 
spațiul carpato-danubiano-pontic, 
lucrează în hopuri, n-are ritm. 
Aș fi  așteptat aceste detalii hilare 
la pachet cu informația că Bode 
e doctor prin metoda copy-paste. 
Ori ne facem treaba, ori lăsăm 
pe altcineva... Scuze, țara nu mai 
are meseriași: descoperitorii de 

plagiat, cizmarii și ceasornicarii 
sunt pe cale de dispariție.

Inspectorii ANAF din Deva u

au amendat cu câte 30.000 de 
lei patru țărani care vindeau 
fructe în fața porții, aceasta 
nefi ind prima știre de acest gen. 
Unele băbuțe care comercializau 
pătrunjel la colț de stradă - 
cunoașteți ipostazele, au fost 
refl ectate de media cu lux de 
amănunte - ar fi  meritat ani 
grei de pușcărie, ca Escobar și El 
Chapo. Au scăpat ca prin urechile 
acului. Oare până când le va mai 
merge?

Pentru că orice instituție u

publică a învățat că e esențială 
comunicarea (nu toate, 
generalizez fără pic de rușine), 
șeful ANAF, Lucian Heiuș, a 
ieșit într-o conferință de presă 
și i-a făcut pe inspectorii din 
Deva „doi nemernici“. Noi, cei 

de pe margine, aproape că am 
vota cu Agenția Națională de 
Administrare Fiscală, dacă 
duminică ar fi  alegeri. Cunoașteți 
sintagma. Atât de mult am fost 
impresionați de polițistul bun 
care șterge cu abnegație urmele 
celor răi. Între timp, niște 
interlopi cinstiți din România își 
duc mai departe activitatea. Doar 
n-o să-i calce vreodată ANAF-ul.

 Dacă nici acesta nu-i anunț  u

șocant, înseamnă că nu ne mai 
pricepem la termeni: Twitter ar 
putea intra în faliment. E spusa 
noului patron, Elon Musk, o 
vedetă a ultimelor săptămâni, 
cel puțin pe la noi. Miroase în 
acest caz a privatizare post-
decembristă. Da, Adelule și nea 
Nelule, cunoașteți schema, așa 
s-au vândut mai toate. Parcă vezi 
că halele Twitter vor ajunge niște 
ruine, ca Mehidul.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Ninsoare! 
Ninsoare cu mirese! Cu 
mirese căzătoare din 

Cer! O mie şi una de mirese 
pe secundă! Şi le aud pe toate: 
„Trăieşte-ţi secunda! Trăieşte-
ţi secunda!“... Şi eu... singur 
printre ele! Singur printre ele... 
şi pe drumul spre Gară! Să-l 
aştept pe tata, că vine de la 
Bârlad! Vine cu trenul de patru 
ş-un sfert! Şi cu un sac plin cu 
pâine!... Şi merg, şi merg, şi 
merg! Adică-mi trăiesc secunda, 
nu? Sigur că da, „carpe diem“, 
cum zice nenea Horaţiu, nu? 
Mi-o trăiesc! Şi încă în ce hal 
mi-o trăiesc! Şi ce mai ninge, 

Dumnezeule! Oare chiar merit 
atâta şi atâta Splendoare? Ori 
cel de Sus face băşcălie de-un 
prichindel ca mine? Doamne, 
şi câtă Singurătate! Ce fel de 
Singurătate! Mai deasă şi mai 
lungă şi decât cea din „Scaunul 
Singurătăţii“ lui nea Fane Trifan 
Decebal Neagu! Indescriptibilă 
Singurătate! Adică foarte 
Frumoasă! Adică nici ţipenie 
pe drumul spre/dinspre Gară! 
Oare ar trebui să mă bucur sau 
ar trebui să mă spăimânt că-s 
Singur într-astă Pustietate Albă? 
Oare ce-ar trebui să ştiu într-
acest moment? Nici măcar nu 
ştiu câte ceasuri or fi ! Oricum, 
nu pot să cred că nu am să ajung 
la timp în Gara Docăneasa! Că 
mă sfărâmă mama, Sfânta mea 

Mamă! Că eu, uite, în loc să-mi 
fi e gândul numai şi numai la 
Drum, am vedenii cu Mirese! 
Oare nu cumva îmi joacă Cineva 
vreun renghi? Că prea nu-mi 
vine să-mi pară că numai mi se 
pare! Că prea-mi vine să cred 
că „aud” şi „văd” o Realitate! 
Că prea-mi vine să cred că-s 
„victima” unei Revelaţii, că 
Cineva mă pune la Încercare, că 
Cineva nu-mi dă decât Pace şi 
Iubire pe Cărarea asta nevăzută 
şi Albă, către Gară şi către 
Tata cu Pâine!... Nici măcar un 
lup nu-mi tulbură Păşirea şi 
Candoarea cestor gânduri spre-
un fel de Nădejde continuă, 
spre-un fel de Bucurie, spre-un 
fel de Mister şi spre-un fel de 
Libertate/Eliberare pe care eu, 

în pofi da „cruzimii”, îndrăznesc 
s-o numesc Nicăieri!... Nici 
măcar o pasăre de pradă nu-mi 
taie Văzduhul! Oare ce fac lupii 
şi păsările pe vremea asta aşa de 
Bună? De ce nu ies la Drumul 
Mare şi la Drumul Mic, poate 
le „cade” ceva de-ale Foamei şi 
de-ale Setei? Eu chiar aş vrea, 
la întoarcere, să ne aţină calea 
vrun lup şi vro pasăre, că tata 
nu-i zgârcit şi sigur le lasă o 
pâine, două! Fiindcă, iată, se 
aude Grâul sub zăpadă cum se 
înalţă spre Cer, spre Seceră, 
spre Moară, spre Mâinile Mamei 
frământătoare, spre Plita 
Memoriei şi spre Memoria Plitei 
din Totdeauna... şi-i Păcat să ne 
zgârcim la un strop de Pâine! 
Nu?... (Stai să vezi!)  .

tragedia
MARIA DE LA GARĂ (III)

divina

nec plus ultra
TĂCERE 

și MIRARE 

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

    Vino încet! vino încet!.../ În mărul dinspre Nazareth,

    mugurii stau în Sinea lor/ şi te aşteaptă până vor

    vedea tulburători că vii,/ ş-or da-n Florii, ş-or da-n Florii!

    Ş-or da-n Florii şi-n frunze-or da/ din ochii lor în Calea ta

    cel gând (mereu acelaşi gând)/ precum în Cer şi pe Pământ,

    cel dor, mereu acelaşi dor/ uşor la greu, greu la uşor!

    nu te grăbi, Mirarea mea!.../ nu te grăbi, Tăcerea mea!...

    Oare de ce să te grăbeşti,/ Fecioar-a Limbii Româneşti,

    când mărul dinspre Nazareth/ stă fără timp şi foarte-ncet

    şi face poame pentru toţi?.../ ştiu că şi vrei, ştiu că şi poţi

    să vrei puţin când este mult,/ să vrei şi mult când te ascult,

    Tăcerea mea, de tot că vii/ să dea-n Florii, să dea-n Florii,

    fără de care Umbra ta/ nu ar mai fi , Mirarea mea!... 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

editorial
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Medicii acuzaţi 
de moartea unui pacient 
se întorc la muncă 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Răsturnare de situaţie în cazul 

medicilor de la Spitalul de Urgenţă 

Galaţi, acuzaţi ofi cial în dosarul 

penal deschis după moartea 

lui Florin Chirilă, un gălăţean 

bolnav de pneumonie care a fost 

plimbat trei zile fără a i se pune un 

diagnostic și a i se administra un 

tratament corespunzător. Cinci 

dintre cei acuzaţi de ucidere din 

culpă și alte infracţiuni au obţinut 

aprobarea instanţei să se întoarcă 

la serviciu. 

Mai puţin de două săptămâni 
a stat în picioare ordonanţa pro-

curorului prin care li se interzi-
cea celor șapte medici acuzaţi de 
uciderea din culpă a unui bolnav 
de pneumonie să-și exercite pro-
fesia. Controlul judiciar, instituit 
pentru 60 de zile, a fost contestat 
de cinci dintre acuzaţi, Tribuna-
lul Galaţi hotărând că măsura 
este doar parţial temeinică. In-
stanţa a admis parţial vineri, 
11 noiembrie 2022, contestaţia 
formulată de medicii Ciureanu 
Olguţa, Morar Cristina, Anton 
Ana, Șandru Lidia și Morcov Ama-
lia Florenţa. 

Hotărârea Tribunalului le per-
mite acum medicilor să se întoar-
că la spital și să părăsească orașul. 
”În baza art. 213, alin. 1 în referire 

la art. 211 Cod Procedură Penală, 
respinge, ca nefondate, plângeri-
le formulate de inculpaţii Ciurea-
nu Olguţa, Morar Cristina, An-
ton Ana, Șandru Lidia și Morcov 
Amalia Florenţa, împotriva ordo-
nanţei din data de 1.11.2022, pro-
nunţată în dosarul nr. 349/P/2021 
al Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, prin care s-a dis-
pus faţă de inculpaţi luarea mă-
surii controlului judiciar, pentru 
o perioadă de 60 de zile, începând 
cu data de 1.11.2022, până la data 
de 30.12.2022, inclusiv, plângeri 
prin care se solicită revocarea 
măsurii. Admite în parte cere-
rea inculpaţilor doar în sensul 
înlocuirii obligaţiei de a nu pă-

răsi municipiul Galaţi cu obliga-
ţia de a nu părăsi ţara, precum 
și în sensul înlăturării obligaţiei 
de a nu exercita profesia”, se ara-
tă în soluţia instanţei, publicată 
pe portalul public. Sentinţa este 
defi nitivă. 

Dosarul în care sunt cercetaţi 
medicii face referire la moartea 
gălăţeanului Florin Chirilă (46 
ani), produsă în urmă cu un an, 
după ce bărbatul a ajuns la Ur-
genţe trei zile la rând, testat pen-
tru COVID-19 în rânduri repeta-
te fără a fi  necesar și lăsat fără 
diagnostic și tratament pentru 
pneumonie, afecţiune care i-a 
agravat starea, până la septice-
mie și deces. ,

CLEMENŢĂ DE LA TRIBUNAL, ÎNTR-UN DOSAR DE UCIDERE DIN CULPĂ  .  DECIZIE

 GĂLĂŢENII 

VOR PUTEA 

CĂLĂTORI GRATIS 

CU UN AUTOBUZ 

ELECTRIC
TESTE. Potrivit societăţii 

Transurb, în acest weekend va 

circula pe străzile din Galaţi un 

autobuz electric marca Ikarus 

120e City Pioneer. Autobuzul este 

fabricat în Ungaria de către Ikarus 

Bus & Coach și se afl ă în testare 

și promovare în municipiul Galaţi. 

Sâmbătă, 12 noiembrie 2022, 

în intervalul orar 08,00 - 16,00, 

autobuzul va circula pe traseul 

105, iar în data de 13 noiembrie 

2022 va circula pe traseul 11, în 

același interval orar. „Precizăm 

că toţi călătorii vor putea circula 

gratuit cu acest autobuz“, 

transmite Transurb. „Autobuzul 

electric marca Ikarus 120e City 

Pioneer are o lungime de 12 

metri, trei uși duble de acces și 

o capacitate de 84 de pasageri, 

dintre care 28 pe scaune, 56 în 

picioare și două pentru fotolii 

rulante. Autobuzul este dotat cu 

zece pachete de baterii, de tip 

fosfat de litiu-fi er, cu o putere de 

314,14 kWh, ce oferă o autonomie 

de 250 de km. Bateriile au o 

durată de viaţă de opt ani 

sau 3.000 de cicluri de încărcare”, 

spune compania de transport.  

. Anca Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru construcţia unui bazin 
de înot didactic și de agrement 
la Baza Sportivă „Siderurgistul“, 
Primăria Galaţi trebuie să pre-
dea terenul pe care se va realiza 
investiţia către Ministerul Dez-
voltării, Compania Naţională de 
Investiţii (CNI). Terenul cu pri-
cina este însă amplasat cadas-
tral pe un număr de patru cărţi 
funciare, situaţie care nu putea 
fi  remediată decât prin decizia 
aleșilor locali. Convocaţi, vineri, 

11 noiembrie, în ședinţă extra-
ordinară, aleșii au aprobat patru 
proiecte de hotărâre privind dez-
membrarea mai multor loturi de 
teren pe strada Cloșca nr. 6. 

"Realizarea unui bazin de 
înot este un obiectiv dorit de 
gălăţeni. Am făcut deja demer-
suri importante pentru constru-
irea bazinului prin intermediul 
Companiei Naţionale de Investi-
ţii, iar în urmă cu puţin timp, 
în ședinţa Consiliului Local, s-au 
aprobat proiectele necesare pri-
vind statutul terenului pe care 
va fi  realizat, la Baza Sportivă 

«Siderurgistul»“, a declarat pri-
marul Galaţiului, Ionuţ Puchea-
nu, într-o postare pe pagina sa 
de Facebook. 

În documentaţia proiectelor 
se arată că municipalitatea își 
dorește realizarea unui bazin 
de înot, obiectiv inclus pe lista-
sinteză a CNI. Pentru punerea 
în operă a investiţiei, se impune 
predarea terenului către CNI, 
numai că suprafaţa cu pricina 
este amplasată cadastral pe un 
număr de patru cărţi funciare. 
"Prin două adrese, Serviciul In-
vestiţii solicită, în regim de ur-

genţă, demararea procedurilor 
necesare obţinerii unei singure 
cărţi funciare pentru terenul pe 
care urmează a se realiza inves-
tiţia «Bazin de înot didactic și de 
agrement». Necesitatea existen-
ţei unei singure cărţi funciare, 
care să ateste dreptul de pro-
prietate publică a municipiului 
Galaţi, determină realizarea a 
patru documentaţii cadastrale 
de dezmembrare, urmate de o 
documentaţie de alipire“, li s-a 
explicat aleșilor. Dezmembrările 
de teren au fost aprobate, urmea-
ză restul pașilor legali. ,

loturi
„Trafi c“ cu terenuri pentru un bazin de înot la Baza „Siderurgistul“

Gălăţenii au 
luat cu asalt 
mallul, de 
Black Friday

REDUCERI. Vineri, 11 noiembrie, 

zi în care s-au anunţat reduceri mari la ma-

joritatea produselor, gălăţenii au luat cu asalt 

mallul  din oraș. Acest lucru a fost încurajat 

și de vremea nefavorabilă. Imediat după 

prânz, parcarea supermarketului a devenit 

neîncăpătoare. Sfi dând sărăcia și preţurile, 

care, în ultima perioadă, au crescut văzând 

cu ochii, oamenii s-au îmbulzit în magazine 

și la produsele cu preţuri reduse, chiar dacă, 

în principiu, nu aveau nevoie de produsele 

respective. La unele mărfuri, preţurile afi șate 

la raft arătau o reducere de până la 200 de 

lei, în funcţie de preţul de bază. , R. Ichim
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Punem la loc 
şina de tramvai scoasă 
de pe Calea Prutului?
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Odată cu fi nalizarea investiţiei 

în Portul Multimodal, eu cred 

că e posibil să trebuiască să 

refacem întreaga linie de tramvai 

care ducea la Port Bazinul Nou. 

Sunt într-o proporţie de 70-

80 la sută sigur că va trebui 

să o refacem“, a declarat 

primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, joi, la ProLider 

FM. Declaraţia le dă dreptate 

celor care, cu ani în urmă, au 

contestat deciziile administraţiei 

locale de a desfi inţa calea de 

rulare a tramvaiului. 

Cu mai bine de 120 de ani în 
urmă, Galaţiul avea cinci trasee 
de tramvai electric, liniile însu-
mând 26,5 km de cale simplă, 
parcurse de 18 vagoane cu motor 
şi 18 remorci. Acum, în noiem-
brie 2022, Galaţiul mai are, te-
oretic, doar trei trasee de tram-
vai, dintre care unul și jumătate 
așteaptă fi nalizarea lucrărilor de 
modernizare pe axa Vuia - Coan-
dă - Coșbuc. Desfi inţarea căii de 
rulare și, implicit, a traseelor de 
tramvai de către administraţiile 
locale trecute a fost adesea criti-
cată de către gălăţeni.

 Iată că acum autorităţile ar pu-
tea ajunge în situaţia de a reface 
calea de rulare a tramvaielor. A 
spus-o chiar primarul Ionuţ Pu-
cheanu, joi, în direct la ProLider 
FM. "E posibil, în funcţie de niște 
investiţii viitoare, care nu mai 
ţin de Primărie, să se revitalizeze 
zona aceasta de pe Calea Prutului. 
Acolo sunt niște investiţii, chiar 
dacă oamenii nu vor să le vadă, 
chiar dacă nimeni nu le apreciază. 

Poate că nu mulţi sunt cei care se 
duc în zona respectivă, dar chiar 
se fac investiţii în zona creării de 
capacităţi de stocare și capacităţi 
de lucru. Odată cu fi nalizarea 
investiţiei în Portul Multimodal, 
cred că e posibil să trebuiască să 
refacem întreaga linie de tramvai 
care ducea până la Port Bazinul 
Nou. Sunt într-o proporţie de 70-
80 la sută sigur că va trebui să o 
refacem“, a declarat Pucheanu. 

Întrebat dacă nu ar fi  mai ief-
tin transportul electric cu trolei-
buzul și nu ar mai trebui refăcu-
tă calea de rulare a tramvaiului, 
primarul Galaţiului a răspuns 
că există studii de fezabilitate 
în acest sens, e nevoie doar de 
bani: "Dacă, într-adevăr, acest 

port se va dezvolta, așa cum se 
prognozează, datorită termina-
lului multimodal, va fi  nevoie de 
capacităţi de transport. Una e să 
pui trei-patru troleibuze și alta e 
să ai un singur tramvai, care să 
acopere tot ce făceau cele trei-pa-
tru troleibuze. Evident că, la nivel 
de infrastructură, ar costa mult 
mai puţin noua reţea de troleibu-
ze. Studiile vor arăta ce mijloc de 
transport e mai fezabil“, a mai 
spus primarul. 

În acest moment, Galaţiul 
are opt tramvaie nou-nouţe, 80 
de autobuze şi 17 troleibuze. 
Alte zece tramvaie se afl ă într-o 
licitaţie interminabilă derula-
tă de Ministerul Dezvoltării. În 
cadrul unei asocieri cu comuna 

Vânători, Galaţiul a depus două 
proiecte pentru 44 de autobuze 
și zece tramvaie noi. "Dacă ar 
veni acestea - eu sunt sigur, în 
proporţie de 85 la sută, că vom 
primi fi nanţare - ne acoperim 
din punct de vedere al parcului 
de autobuze. O să ajungem să 
avem parc de rezervă cu autobu-
ze vechi de trei ani. Cred că în 
momentul de faţă, dacă te duci la 
Transurb, mijloace mai tinere de 
18 ani sau 15 ani, în cel mai bun 
caz, nu găsești lăsate în rezerva-
rezervelor. Cu cele zece tramvaie 
acoperim în totalitate nevoia de 
tramvaie pe care actualmente 
o are municipiul Galaţi“, a mai 
spus primarul. . foto Raluca 

Ichim

MINTEA AUTORITĂŢILOR CEA DE PE URMĂ  .  DECLARAŢII

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Sezonul virozelor și al pneu-
moniilor este în toi şi la Galaţi. 
Cel puţin așa reiese din raporta-
rea făcută de reprezentanţii Di-
recţiei de Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi, care contabilizează săp-
tămânal persoanele cu astfel de 
afecţiuni. Conform specialiștilor 
în sănătate publică, în săptămâ-
na 31 octombrie - 6 noiembrie, 

medicii au raportat către DSP un 
număr de 1.778 de persoane care 
suferă de viroze. Dintre acestea, 
45 de persoane au necesitat in-
ternarea în spital. 664 de cazuri 
au fost raportate, în aceeași pe-
rioadă, în eșantionul de vârstă 
5-14 ani. Numărul mare de îm-
bolnăviri în rândul copiilor este 
cauzat de faptul că aceștia intră 
în colectivitate și nu respectă co-
respunzător regulile de igienă. 
Conform reprezentanţilor DSP 

Galaţi, 168 de persoane au fost 
diagnosticate cu pneumonii, 
dintre care 63 au avut nevoie 
de îngrijiri medicale în unităţi-
le spitalicești de profi l, unde au 
fost internate. Alţi 53 de copii, cu 
vârste între 2-4 ani, au primit de 
la medicul pediatru tratament 
pentru pneumonie.

 Reprezentanţii DSP Galaţi 
spun că, până la data raportării, 
nu a fost înregistrat niciun caz de 
gripă la nivelul judeţului. .

statistică
În ultima săptămână, peste 1.900 de cazuri de viroze și pneumonii

Depistaţi 
la vamă 
cu permise 
în neregulă

CONTROL. Doi șoferi, în vârstă de 36, respec-

tiv, 33 de ani, au fost depistaţi la volan cu permise de 

conducere necorespunzătoare, în Punctul de Trecere a 

Frontierei Galaţi-rutier. Primul șofer s-a prezentat miercuri, 

9 noiembrie, la controlul de frontieră, unde s-a constatat ca 

nu deţinea un permis de conducere corespunzător catego-

riei din care face parte ansamblul rutier condus. Cel de-al 

doilea șofer a fost într-o situaţie similară joi, 10 noiembrie, 

conducând un ansamblu rutier înmatriculat în Ucraina, fără 

ca permisul deţinut să îi dea acest drept. Ambii șoferi sunt 

cercetaţi sub aspectul săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui vehicul de către o persoană al 

cărei permis este necorespunzător categoriei din care face 

parte vehiculul respectiv.  . Beatrice Dumitriu

 CÂND 

A CĂLĂTORIT 

PRIMARUL 

CU AUTOBUZUL 

ULTIMA DATĂ?
SINCERITATE. Este 

întrebarea pe care și-o adresează 

mulţi dintre gălăţenii care sunt 

nevoiţi, dimineaţa, să călătorească 

înghesuiţi în mijloacele de transport 

sau care așteaptă prea mult în 

staţii. Iată și răspunsul pe care l-a 

dat primarul Ionuţ Pucheanu la 

ProLider FM: „Sincer, în momentul 

în care am adus noile mijloace 

de transport, m-am mai urcat de 

două ori, doar așa, spre rumoarea 

cetăţenilor. Şi cred că, de la 

momentul respectiv, au trecut doi 

ani, doi ani şi jumătate. Deși stau 

la 500 de metri de Primărie, din 

păcate, tot cu mașina vin, pe 

principiul că o să am treabă. Dar 

aș putea oricând să o iau pe jos, 

evident atâta timp cât voi mai avea 

acest job de primar. Ulterior, vom 

mai vedea până unde trebuie să 

mă deplasez și cum“, a mărturisit 

primarul cu sinceritate.  . A.M. 
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Soprana Elena Moşuc, 
pe scena Muzicalului 
gălăţean
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Duminică,13 noiembrie, 

începând cu ora 18,30, la Teatrul 

Naţional de Operă și Operetă 

„Nae Leonard“ Galaţi, va avea 

loc o reprezentaţie de excepţie a 

operei în trei acte „La Traviata“, 

de Giuseppe Verdi.

Gălăţenii prezenţi duminică 
la spectacol se vor bucura, în afară 
de spectacolul propriu-zis, de pre-
zenţa, pe scenă, ca invitat special, 
a uneia dintre cele mai apreciate 
artiste din lume, soprana Elena 
Moșuc. Artista, de naţionalitate ro-
mâno-elveţiană, s-a născut la Iași 
și a studiat în cadrul Universităţii 
Naţionale de Arte „George Enescu“ 
din orașul natal. Încă din timpul 
studiilor a câștigat numeroase 
concursuri internaţionale, cel mai 
important fi ind ARD Wettbewerb, 
concursul televiziunilor germane 
din anul 1990, care i-a deschis dru-
mul unei cariere internaţionale. 
Datorită meritelor sale excepţiona-
le, Elena Moșuc a primit de-a lun-
gul timpului numeroase distincţii. 
În anul 2005, președintele Români-
ei i-a acordat titlul de Ofi ţer al Arte-
lor, în anul 2010 a devenit Cetăţean 

de onoare al orașului natal, iar în 
anul 2022, Mitropolia Moldovei și 
a Bucovinei i-a acordat Crucea Mol-
dova, cea mai mare distincţie pen-
tru mireni, iar ministrul Culturii a 
onorat-o cu Distincţia de Excelenţă 
pentru admirabila carieră pe sce-
nele internaţionale.

Elena Moșuc a fost atrasă de 
Opera din Zürich, unde și-a de-
monstrat talentul și dăruirea 
pentru scenă în diverse roluri 
complexe, cu o stăpânire perfectă 
și expresivă a registrului acut. A 
concertat pe întregul mapamond, 
în centrele mari din Europa, pe 
cele mai faimoase scene din SUA, 
Japonia, China și Coreea. A lucrat 
cu mari dirijori și cu regizori de 
marcă, fi ind recunoscută ca una 
dintre cele mai versatile și expre-
sive soprane ale epocii moderne. 
În anul 2009, a obţinut titlul de 
Doctor în muzică „Summa cum 
Laude“ la Universitatea Naţională 
de Muzică din București și a fost 
desemnată „Femeia Anului 2009“. 
De asemenea, în 2015, i s-a acordat 
Oscarul Românesc, Marele Premiu 
al Operelor Naţionale din Româ-
nia, iar încununarea carierei sale 
internaţionale a fost câștigarea 
renumitului International Opera 
Awards „Oscar Star“ - OSCAR DEL-

LA LIRICA, pentru cea mai bună 
soprană.

În 2021, a sărbătorit 30 de ani 
de carieră artistică, susţinând di-
ferite concerte memorabile în ca-
drul unor instituţii de prestigiu 
din ţara noastră: Opera Naţională 
din București, Ateneul Român 
(în cadrul Festivalului 
Internaţional „George 
Enescu“) și Opera Na-
ţională din Iași. Pe 
lângă spectacolele 
de operă și diferite 
recitaluri susţinu-
te, Elena Moșuc a 
experimentat și 
alte genuri muzi-
cale, în concerte 
tip crossover. 
De asemenea, în 
2020, a realizat 
primul său mare 
proiect de acest gen, 
alături de pop-starul 
român Fuego (Paul Su-
rugiu), publicând melo-
dia „Știu că vei regreta“. 
Până în prezent, sopra-
na a înregistrat trei 
CD-uri, pentru care 
a primit din partea 
criticilor muzicali 
diferite premii 
importante.

Pe scena gă-
lăţeană, soprana 
Elena Moșuc va 
fi  alături de teno-
rul Florin Guzgă 
(Iași), baritonul 
Florin Estefan 
(Cluj -Napoca), 
sub conducerea 
dirijorală a maes-
trului Nicolae Do-
hotaru (Republica 
Moldova).  .

DUMINICĂ SEARĂ, ÎN „LA TRAVIATA“ . EVENIMENT

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 12 noiem-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Nicolae Bălcescu și Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Ivești și Umbrărești, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Costache Negri. Duminică, 

13 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei și 

Portului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Piscu și Hanu 

Conachi, pe DN 24D la Cuca, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache

269,8428UU

gram aur
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franc elveţian gra
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4,8902UU
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„100 de lei pentru învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 160 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Nistor Elena (plicul nr. 

123), Teodor Lucia (plicul nr. 68) și 

Mistreanu Gabriela (plicul nr. 92). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 14 noiembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Elsa Stavro 

DARIUS-GABRIEL, 

STUDENTUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei” 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Dintre cele 

99 de plicuri participante, doar 

cel trimis de Darius Gabriel a fost 

cu noroc. Plicul trimis de Darius 

Gabriel Sarghiuţă, student în 

anul I, la Facultatea de Automatică 

și Calculatoare, a purtat numărul 

55. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 14 noiembrie, între 

orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletin sau după carnetul de 

note. . Elsa Stavro

iiiiiii
ttttttttttttttttttttaaaaaaaaaaaaaa

llllllllllllllllllllllliiiiiiiiiiiiiiiiiii
bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
rrrrrrrrrrrrrrrrraaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

rrrrrrrrrrrrrrrrrrr
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Ce caută hoţii 
prin fast-food-urile 
din Ţiglina
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Infractorii continuă să dea 

târcoale în zone aglomerate din 

oraș, unde trafi cul este intens și 

posibilitatea de a-și face urma 

rapid dispărută este foarte mare. 

Spre exemplu, în Ţiglina, cartier 

împânzit cu mici magazine și 

fast-food-uri.

 Dintr-un astfel de local de 
alimentaţie publică, a dispărut, 
zilele trecute, telefonul unui an-
gajat, prins cu servirea clienţilor 
și care nu a observat cum un in-
divid îi sustrăgea telefonul mobil, 
lăsat pe un scaun. A observat abia 
după ce hoţul a plecat și a sunat 
la poliţie, reușind în același timp 
să dea singur de urma mobilului, 
prin intermediul unei aplicaţii 
care i-a indicat locaţia. Însoţit de 

poliţiști, a ajuns la telefon, dar și 
la hoţul care avea probleme juri-
dice mult mai serioase și pe care, 
odată cu furtul telefonului, le-a 
agravat. 

"Apelantul, cu ajutorul unei 
aplicaţii de găsire a telefonu-
lui mobil, s-a deplasat pe strada 
Traian, din municipiul Galaţi, 
la imobilul unde fi gura că s-ar 
afl a telefonul și a solicitat spri-
jinul poliţiei. La adresa indicată, 
poliţiștii au identifi cat un bărbat 
de 34 de ani, care, la solicitarea 
poliţiștilor, a predat telefonul 
mobil sustras. Acesta a fost con-
dus la sediul Secţiei 2 Poliţie în 
vederea continuării activităţilor 
de cercetare, stabilindu-se că, pe 
numele său, Curtea de Apel Galaţi 
a emis, la data de 25.10.2022, un 
mandat de executare a pedepsei 
cu închisoarea pentru comiterea 
unor infracţiuni la regimul ruti-

er, fi ind condamnat la 4 ani și 2 
luni“, a explicat ag. șef pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

 Telefonul mobil în valoare de 
1.000 de lei a ajuns din nou în 
posesia proprietarului de drept, 

iar hoţul, în custodia poliţiștilor, 
care, după ce i-au deschis dosar 
penal pentru furt, l-au predat 
Biroului Urmăriri. Individul a 
fost încarcerat în Penitenciarul 
Galaţi, unde își va aștepta noua 
condamnare. ,

LA FURAT, DEŞI ERA CONDAMNAT  .  INFRACŢIUNI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul refugiaţilor din 
Ucraina care ne-au trecut grani-
ţa în ultimele 24 de ore luate în 
calcul la raportare a scăzut ușor. 
A crescut, în schimb, numărul 
documentelor de protecţie acor-
date refugiaţilor din Galaţi de 
structurile de Imigrări.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 356 
de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe la 
Oancea au venit în ţară 107 ucrai-

neni. Astfel, 463 este numărul to-
tal de refugiaţi ajunși în judeţul 
nostru în ultimele 24 de ore mo-
nitorizate, cu 20 mai puţini decât 
în intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 270 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, vineri, 11 no-
iembrie, la blocul M11 erau 103 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 30 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 118 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 69 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, cu 25 mai multe decât 
în intervalul precedent. .

migraţie
Aproape 70 de ucraineni, 
protejaţi de statul român

Autoturism radiat 
din circulaţie 
descoperit                      
la frontieră

INFRACŢIUNE. Un bărbat de 51 

de ani a fost depistat la controlul de frontieră 

la volanul unui autoturism radiat din circulaţie. 

Bărbatul, din Azerbaidjan, s-a prezentat în PTF 

Oancea miercuri, 9 noiembrie, pentru efectuarea 

formalităţilor necesare trecerii frontierei, la volanul 

unei mașini înmatriculate în Cehia. La control s-a 

descoperit că plăcuţele de înmatriculare sunt cău-

tate pentru confi scare de către autorităţile cehe.În 

urma verifi cărilor, a rezultat că mașina este radiată 

din circulaţie din 29 decembrie 2019. În cauză, 

se efectuează cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de punere în circulaţie a unui vehicul 

neînmatriculat și tăinuire. . B.Dumitriu

 DE ZIUA SA, 

BIBLIOTECA                   

„V. A. URECHIA“ 

PRIMEŞTE 

FONDURI PENTRU 

RENOVARE
ANIVERSARE. Vineri, 

11 noiembrie, la chiar 132 de ani de 

la inaugurarea Bibliotecii Judeţene 

„V. A. Urechia“, la nivelul Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administraţiei (MLDPA) a fost 

semnat contractul pentru renovarea 

energetică a corpului A al imobilului 

din strada Mihai Bravu nr. 16. Anunţul 

a fost făcut de ministrul Dezvoltării, 

Cseke Attila, cu ocazia semnării 

unui nou calup de 23 de contracte 

selectate pentru fi nanţare, în zece 

judeţe ale ţării. Valoarea investiţiei 

de la „V.A. Urechia“ este de peste 

7,1 milioane de lei și va fi  fi nanţată 

prin Componenta 5 - Valul Renovării, 

din Planul Naţional de Redresare 

și Rezilienţă (PNRR), dedicată 

reabilitării și renovării energetice a 

unor instituţii sociale, culturale și 

de învăţământ, precum și a unor 

clădiri publice și multirezidenţiale. 

Biblioteca a fost fondată prin decret 

regal în anul 1890, cu ajutorul 

donaţiilor făcute de generosul 

om de cultură, politician, profesor 

universitar, istoric, bibliofi l şi 

academician Vasile Alexandrescu 

Urechia. La momentul inaugurării, 

biblioteca deţinea „peste 6.000 de 

volume, stampe și tablouri“, potrivit 

presei de la acea vreme. În plus, 

pe vremea când orașul nostru avea 

statut de Porto Franco, clădirea 

a fost sediul Palatului Comisiei 

Europene.  . George Marinescu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, statisti-
cile sanitare au bifat o constantă 
a numărului de infectări în Ga-
laţi, dar și o ușoară creștere a nu-
mărului de bolnavi internaţi. Nu-
mărul pacienţilor în stare gravă, 
care au ajuns la Terapie Intensivă 
(ATI), a scăzut faţă de intervalul 
precedent.

Cea mai recentă raportare pe 
24 de ore arată că, în judeţul nos-
tru, numărul de infectări cu noul 
coronavirus a ajuns la 72.136, vi-
neri, 11 noiembrie, înregistrân-
du-se cinci noi cazuri, la fel ca în 
intervalul anterior.

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultima perioadă, zece 
sunt internaţi în spitale. Dintre 
aceștia, un minor infectat are ne-

voie de îngrijiri sub supraveghe-
re, iar doi pacienţi, adulţi, sunt 
internaţi la Terapie Intensivă.

La nivel naţional, în ultimele 
24 de ore, a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
până la 361 de persoane infectate, 
cu 62 mai puţine faţă de ziua an-
terioară. 33 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În secţiile cu COVID-19 ale 
spitalelor, erau internate vineri, 
11 noiembrie, 609 persoane, cu 
una mai mult decât în ziua ante-
rioară. De asemenea, la ATI sunt 
internate 103 persoane, cu una 
mai puţin decât în intervalul pre-
cedent. Dintre cei 103 pacienţi, 84 
sunt nevaccinaţi.

Până vineri, 11 noiembrie, 
67.231 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat la nivel naţional. În in-
tervalul 10 noiembrie (ora 10,00) - 
11 noiembrie (ora 10,00), au fost 
raportate șapte decese (doi băr-
baţi și cinci femei), un deces fi ind 
anterior intervalului de referin-
ţă. Dintre cele șapte decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 50-59 de ani, trei la catego-
ria 60-69 de ani, două la categoria 
70-79 de ani și unul la categoria 
de vârstă de peste 80 de ani. .

COVID-19

Numărul gălăţenilor nou 
confi rmaţi rămâne scăzut
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 PROTECŢIA 

MEDIULUI, 

PRIORITATE 

PENTRU 

CERCETĂTORII UDJ
PROIECT. „Abordări 

avansate bazate pe nanotehnologie 

pentru purifi carea apelor uzate de 

poluanţii organici și monitorizarea 

acestora în corpurile de apă - 

2SOFT/1.2/139“ este proiectul 

de cercetare și de consolidare 

a cooperării între instituţiile de 

cercetare și educaţie din România 

și Republica Moldova în domeniul 

protecţiei mediului din regiunea 

Dunării de Jos care se derulează 

la Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi. Proiectul este fi nanţat 

de Uniunea Europeană prin 

Instrumentul European de Vecinătate 

(ENI) - Cooperare transfrontalieră 

(CBC), în cadrul Programului 

Operaţional Comun România - 

Republica Moldova 2014-2020. 

Având un buget total de 205.555 

de euro, din care contribuţia Uniunii 

Europene (90%) este de 184.999,50 

de euro, proiectul vizează 

dezvoltarea de noi metode de 

tratare a apelor reziduale municipale 

și industriale de la poluarea 

organică, în special a compușilor 

fenolici, și brevetarea noii metode 

elaborate, precum și îmbunătăţirea 

calităţii apelor de suprafaţă în 

regiunea Dunării de Jos.Proiectul 

este organizat în parteneriat cu 

Institutul de Inginerie Electronică 

și Nanotehnologii „D. Ghiţu“ din 

Chișinău și Asociaţia Obștească 

„Centrul Naţional de Mediu“ din 

Chișinău.  . Daniela Stratulat 

Sute de fete din Galaţi 
au devenit mame, 
anul trecut

În judeţul Galaţi, anul trecut, 
23 de fete mai mici de 15 ani și 
412 adolescente între 15 și 19 ani 
au devenit mame, potrivit INS. 
Practic, în una din zece nașteri, 
mama era fi e minoră, fi e abia își 
sărbătorise majoratul. Potrivit 
specialiștilor, nașterea este de 
multe ori o traumă pentru fetele 
abia intrate în adolescenţă.

„Analiza privind situaţia ma-
melor și gravidelor din zonele ru-
rale defavorizate“, cel mai recent 
studiu legat de acest subiect al Or-
ganizaţiei „Salvaţi Copiii“, arată 
că în jur de jumătate dintre gra-
videle sau mamele minore care 
au participat la sondaj au vârsta 
de 16 ani sau mai puţin.

„La vârsta de 14 ani, am năs-
cut primul copil. M-am bucurat, 
dar mi s-a părut greu, la început: 
trezitul noaptea încontinuu, 
alăptarea. Nu eram obișnuită, 
dar a trebuit să mă descurc. Pe al 
doilea copil l-am născut la 15 ani“, 
mărturisește una dintre partici-
pantele la sondaj.

 Niciuna dintre mamele mino-
re sau adolescente consultate de 
”Salvaţi Copiii” nu mai frecventa 
școala în perioada în care a ră-
mas însărcinată, existând și zeci 
de cazuri în care tânăra mamă nu 
fusese nici măcar o zi din viaţă 
la școală. De vină pentru aban-
donul școlar este și discriminarea 

pe care tinerele gravide sunt ne-
voite să o suporte. „Când am ră-
mas însărcinată, eu deja lăsasem 
școala de vreo cinci luni. Am re-
nunţat pentru că profesoara era, 
într-un fel, agresivă, noi fi ind de 
etnie romă, ea nu era de acord și, 
la orice pas, se lua de noi“, spune 
o altă adolescentă.

 „Serviciul tău sunt copiii. 
Un serviciu pe viaţă…“ 

Cel mai grav este că majorita-
tea gravidelor și mamelor minore 
care abandonaseră școala la mo-
mentul completării chestionaru-
lui nu doreau să se mai întoarcă 
la școală. Dincolo de provocările 
legate de găsirea unei soluţii pen-
tru îngrijirea și supravegherea 
copiilor, un alt obstacol în calea 
unei eventuale reluări a educaţi-
ei este reprezentat de atitudinea 
partenerilor, spun specialiștii 
”Salvaţi Copiii”.

„Nu cred că al meu ar fi  de 
acord. La noi este altfel. Odată ce 
ai lăsat școala, ai treabă cu copiii 
până cresc mari. Și când pleacă la 
casa lor, tot trebuie să ai grijă de 
ei. Serviciul tău sunt copiii. Un 
serviciu pe viaţă…“, este de păre-
re o altă mamă minoră.

 Serviciile medicale, un lux 
O altă concluzie a studiului 

citat este că patru din zece ado-

lescente însărcinate sau devenite 
mame nu accesează alte servicii 
medicale, cu excepţia medicinei 
de familie, pe durata sarcinii. 
Atunci când au ajuns totuși la un 
ginecolog, fetele au spus că au be-
nefi ciat de analize, de ecografi i și 
de consultaţii medicale gratuite. 
„În interpretarea acestor infor-
maţii, trebuie să ţinem cont de 
faptul că tinerele consultate sunt 
benefi ciare ale programului de 
sprijin derulat de «Salvaţi Copiii» 
România“, arată organizaţia.

 „Educaţie“ sexuală… 
de la rude sau de la colegi 

Lipsa educaţiei pentru sănăta-
te, în general, și a educaţiei sexu-
ale, în special, explică de ce Ro-
mânia se confruntă în mai mare 
măsură cu fenomenul mamelor 
minore faţă de alte ţări europe-
ne. Potrivit ”Salvaţi Copiii”, doar 
20 la sută dintre mamele minore 
intervievate au spus că au folosit 
măcar o dată metode contracepti-
ve. Principalele motive ale neuti-
lizării acestor metode au fost: lip-
sa informaţiilor (în trei din zece 
cazuri), lipsa interesului/ „nu am 
dorit“ (în două din zece cazuri), 
dorinţa de a avea un copil (în 14 la 
sută dintre cazuri), lipsa banilor 
(8 la sută), religia (5 la sută).

„Două treimi dintre respon-
dente afi rmă că au primit infor-

maţii legate de educaţie sexuală 
până în prezent. Totuși, un pro-
cent important dintre acestea 
spun că informaţiile sunt pri-
mite de la rude, prieteni, colegi, 
fapt care poate ridica un semn de 
întrebare cu privire la calitatea 
acestor informaţii“, subliniază 
analiza citată.

Cele mai multe dintre parti-
cipantele la consultări au men-
ţionat că nu au primit astfel de 
informaţii la școală, deşi le-ar fi  
fost de folos. Aceste răspunsuri 
trebuie interpretate în directă 
legătură cu părăsirea timpurie   a 
sistemului de învăţământ.

"COPIII CARE NASC COPII“  .  FENOMEN

Depistat 
la volan 
cu permisul 
suspendat

CONTROL. Un bărbat de 39 de ani 

a fost depistat la volan, deși avea permisul 

suspendat. Şoferul a fost oprit joi, 10 noiembrie, 

de un echipaj al Poliţiei de Frontieră, în localitatea 

Vlădești. La control, bărbatul nu a putut prezenta 

un permis de conducere, iar oamenii legii au 

efectuat verifi cări în urma cărora au constatat că 

are dreptul de a conduce suspendat, ca urmare 

a săvârşirii unei abateri la regimul circulaţiei ruti-

ere. În cauză, poliţiştii efectuează cercetări, sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de conducere pe 

drumurile publice a unui vehicul de către o per-

soană căreia exercitarea dreptului de a conduce 

i-a fost suspendată.  , Beatrice Dumitriu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 România ocupă unul dintre ultimele locuri în 

Europa în privinţa ratei natalităţii, dar este 

prima atunci când vine vorba de numărul 

mamelor minore. Ultimele date ale Institutului 

Naţional de Statistică (INS) arată că 687 de 

fete care nu împliniseră încă 15 ani și alte 

15.811 adolescente cu vârste între 15 și 19 ani 

au devenit mame, în 2021. 

’
La vârsta de 14 ani, 

am născut primul 

copil. Pe al doilea 

l-am născut la 15 ani

una dintre participantele la sondaj

online

PRF PVL 000031

  u foto Poliţia de Frontieră
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competiţii
Fotbal, la toate nivelurile

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 LIGA A III-A . Sporting Liești 
va susţine meciul etapei a XII-a 
(a treia a returului), pe teren 
propriu, cu Dacia Unirea Brăila, 
ultima clasată. Chiar dacă au 
acumulat un singur punct, bră-
ilenii manifestă o altă atitudine 
de când au apărut investitori ita-
lieni la echipă. În etapa trecută, 
de pildă, n-au mai pierdut la scor 
categoric, ci au cedat la limită, 
0-1, cu CSM Focșani. 

”Acest lucru este un semnal că 
la Brăila s-a schimbat ceva. Așa 
că suntem îndemnaţi să avem o 
abordare foarte serioasă a meciu-
lui. Vom juca numai la victorie 
pentru a ne asigura o atmosferă 
liniștită în sânul echipei”, ne-a 

spus Cătălin Savu, antrenorul 
lieștenilor. 

 La Sporting există o suspen-
dare, Iordache, la care se adaugă 
două accidentări mai vechi, Bâr-
lădeanu și Mereuţă.

 Tot în seria a doua a Ligii a 
III-a, Unirea Braniștea se depla-
sează la Viitorul Ianca, pentru un 
joc bun și un rezultat pe măsură. 
Dar și pentru o revanșă, după 1-2 
neașteptat în tur. O singură in-
disponibilitate, juniorul Tarozzi 
- accidentat. 

 Ambele meciuri se vor disputa 
astăzi, de la ora 14:00.

  FEMININ . În Liga I a echipelor 
feminine, FC Universitatea Galaţi 
va susţine meciul din acest week-
end, în deplasare, la FK Odorheiu 
Secuiesc. 

  LIGA A IV-A . Sunt programa-
te meciurile ultimei etape a tu-
rului. Se va juca astăzi un meci, 

iar celelalte duminică, astfel: Vii-
torul Umbrărești - Covurluiul Tg. 
Bujor (ora 14:00), respectiv, Ale-
gria Matca - Avântul Drăgănești, 
Luceafărul Berești - Gloria Ivești, 
Voinţa Cudalbi - Muncitorul Ghi-
digeni, Siretul Cosmești - Lascăr 
Schela și Agrostar Tulucești - Vic-
toria Independenţa (duminică, 
ora 12:00).

  LIGA A V-A . Se joacă dumi-
nică, de la ora 11:00, meciurile 
din etapa a X-a: Inter Tudor Vla-
dimirescu - ACS Vânători, Viito-
rul Frumușiţa - Sporting Galaţi, 
Viitorul C. Negri - Victoria Slo-
bozia Conachi, Flacăra Pechea 
- Siretul Piscu, Prutul Vlădești 
- Șoimii Foltești, Răzeșii Valea 
Mărului - Voinţa Cișmele și Fo-
resta Șendreni - Zorile Griviţa (ora 
14:00). .

Oţelul Galaţi şi FCSB 
s-au încurcat reciproc
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Rezultatul de 0-0, de joi seară, 

dintre cele două echipe a fost 

unul care le avantajează pe 

celelalte componente ale grupei 

din „Cupa României“. 

Într-o atmosferă de vis, cu 
coregrafi i, entuziasm și susţi-
nere totală pentru favoriţi, fanii 
Oţelului s-au ridicat peste nivelul 
competiţional, chiar dacă vorbim 
despre un meci din faza grupelor 
”Cupei României”. Fotbalul pre-
stat în teren nu s-a ridicat la nive-
lul fanilor din tribune, dar a fost 
un meci viu, foarte intens, cu in-
trări la limita regulamentului și 
cu câteva ocazii de ambele părţi. 
FCSB a început mai bine meciul, 
a trecut pe lângă deschiderea 
scorului prin Radaslavescu și 
Miculescu (de două ori), iar 
o dată cu trecerea timpului, 
Oţelul a devenit echipa mai 
periculoasă. Neagu n-a nime-
rit poarta din poziţie favo-
rabilă în două rânduri, 
Jardan a șutat și el pes-
te, iar incursiunile lui Nica n-au 
adus decât cornere bătute slab de 
băieţii lui Dorinel Munteanu.

 În minutele de prelungire ale 
partidei, Oţelul putea benefi cia de 
un penalti, după intrarea cu talpa 
a portarului Andrei Vlad chiar pe 
faţa lui Farcaș, ajuns puţin mai 
târziu la contactul cu mingea. 

 Un alt moment care a atras 
atenţia a fost spre fi nalul jocului, 
atunci când un tub cu gaze lacri-

mogene al unuia dintre jandarmi 
s-a declanşat accidental și a alun-
gat din zona băncilor de rezerve 
atât delegaţiile celor două echipe, 
cât și fanii. 

 Dorinel Munteanu, care a fost 
suspendat și a urmărit de acasă 
partida, a trimis în teren echipa: 
Dur-Bozoancă - Farcaș, Sîrghi, 
Yabre, Panait - Cisotti, Neagu, 
Jardan - Berisha, Cîrjan, Nica. Au 

mai intrat: Rus, Azinovici, Adăs-
căliţei, Bokashvili, Cireș.

 Șanse infi me de califi care 
Ca urmare a acestui rezultat 

de 0-0 cu FCSB, după 0-1 în prima 
etapă din grupe cu CS Mioveni, 
Oţelul mai păstrează șanse doar 
teoretice de califi care. Gălăţenii 
au nevoie să câștige la o diferenţă 
de trei goluri în ultima etapă cu 

Gloria Buzău (acasă), în timp ce 
UTA trebuie să cedeze la CS Mio-
veni (dacă pierde la mai mult de 
un gol, se poate reduce din avan-
sul necesar succesului gălăţenilor 
cu echipa din Buzău), plus FCSB să 
facă egal la FC Botoșani. Doar prin 
acest scenariu ar mai putea prin-
de Oţelul locul al doilea în grupă 
și, implicit, califi carea în sfertu-

rile de fi nală ale Cupei. În acea 
fază, echipele de pe primul loc 

vor juca pe teren propriu, 
într-o singură manșă, cu 
una dintre formaţiile de 
pe locul secund.

 Clasamentul Grupei B din 
care face parte Oţelul: 1. CS 
Mioveni 6 puncte (deja califi cată 

matematic), 2. UTA 4 puncte (go-
laveraj 5-3), 3. FC Botoșani 3 p (1-1), 
4. FCSB 2 p (2-2), 5. Oţelul 1 p (0-1), 
6. Gloria Buzău, zero puncte (1-4).

 Accidentarea lui Cîrjan, 
semne de îngrijorare 

Cum gândul tuturor roș-alb-
albaștrilor se duce mai mult în-
spre califi carea în faza de play-off 
a Ligii a II-a decât spre califi carea 
din ”Cupa României”, accidenta-
rea lui Cîrjan (nevoit să fi e schim-
bat încă din prima repriză) este 
cea mai mare pierdere pentru gă-
lăţeni. Oţelul are de jucat marţi 
seară, de la ora 20:30, cu Minaur 
Baia Mare, în campionat. Trupa 
lui Dorinel Munteanu are nevo-
ie de succes pentru a reveni pe 
locurile de play-off, iar prezenţa 
lui Cîrjan, golgheterul echipei, a 
devenit incertă după accidenta-
rea suferită cu FCSB. .

EGAL INUTIL CU VICECAMPIOANA ROMÂNIEI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Arbitri și 
observatori 
gălăţeni, 
în arenă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Campionii 
joacă 
pe Litoral, 
iar CSU acasă

VOLEI. Cele două echipe gălăţene de 

volei susţin noi partide în competiţiile naţiona-

le. CSM Arcada se afl ă pe Litoral, unde, astăzi, 

de la ora 17,00, va întâlni o nou-promovată în 

primul eșalon masculin, CSM Constanţa. Un 

meci în care se anunţă un învingător sigur, 

gălăţenii fi ind, de departe, favoriţii disputei.   În 

eșalonul al doilea feminin, CSU Galaţi revine 

în arenă după o pauză de câteva săptămâni. 

Echipa pregătită de antrenoarele Ileana Berdi-

lă și Adriana Dudnic va primi vizita brăilencelor 

de la Sport Plus, echipă antrenată de gălăţea-

nul Nicușor Harabagiu (Sala ”Florin Balaiș”, 

ora 12,00).      . Gh. Arsenie

ARBITRAJ. În acest 

weekend vor ofi cia mai mulţi arbitri 

și observatori gălăţeni la meciurile 

din ligile naţionale de fotbal. Adrian 

Cojocaru va conduce un meci im-

portant din Liga I, Rapid București 

- CSU Craiova (astă-seară, ora 

20,30), iar în Liga a II-a, Alexandru 

Burloiu va fl uiera la Progresul Spar-

tac București - Ripensia Timișoara, 

în timp ce asistentul Florian Vișan 

se va afl a la meciul Concordia 

Chiajna - CSA Steaua. Brigadă 

complet gălăţeană la un meci 

important în Liga a III-a, Metalul 

Buzău - Aerostar Bacău: Ionuţ Con-

stantinescu - Daniel Vlase și Florin 

Iftode. Alte programări: asistentul 

Daniel Gâţă, la FC Pucioasa - Real 

Bradu și Alexandru Perju, principal 

la Viitorul Cluj - Soda Ocna Mureș. 

Observatori gălăţeni vor ofi cia la 

Farul II Constanţa - Gloria Albești, 

Daniel Burloiu, respectiv, Ovidiu 

Lupu, la Ştiinţa Miroslava - Rapid 

Brodoc.

RUGBY. În eșalonul al doilea, 

astăzi sunt programate meciurile 

etapei a VII-a a turneului play-out. 

Gălăţenii, însă, au susţinut meciul 

acestei etape în devans, cu RC Bâr-

lad, în deplasare, meci pe care l-au 

câștigat, cu scorul de 26-19. Urmă-

torul meci ofi cial al CS Municipal 

Galaţi va avea loc pe 19 noiembrie, 

în deplasare la CSU Alba Iulia. .
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul a decis, prin ordonanţă 

de urgenţă, să revină la o 

reglementare a pieţei de energie 

electrică, au anunţat vineri, 

într-un briefi ng de presă, 

secretarul general al guvernului, 

Marian Neacșu, și ministrul 

Energiei, Virgil Popescu. 

Producătorii vor fi  obligaţi să 
vândă la un preţ reglementat de 
450 lei/MWh, iar preţul la ener-
gie electrică pentru consuma-
torii casnici rămâne de 0,68 lei 
pentru cei care consumă până la 
100 de Kwh pe lună, 0,8 lei pentru 
cei care consumă între 100 şi 255 
de kWh pe lună, urmând ca acei 

consumatori care depăşesc pra-
gul de 255 Kwh consum lunar să 
plătească 1,3 lei pe Kwh.

 Piaţa energiei va fi  reglemen-
tată până în martie 2025, a decla-
rat Virgil Popescu, după fi nalul 
anului electoral 2024, când vor fi  
organizate alegeri prezidenţiale, 
parlamentare, locale și europar-
lamentare. ”E un sistem ingeni-
os, e aplicat în Franţa un sistem 
similar, doar că acolo vorbim 
doar de energia nucleară”, a mai 
spus, vineri, ministrul Energiei. 
„Pentru 2023, estimăm că o trei-
me din piaţa de energie se va găsi 
în acest sistem. Acest sistem va 
permite o stabilitate a preţurilor 
pe toată durata de aplicare a aces-
tui mecanism”, a adăugat Virgil 
Popescu. În calitate de achizitor 

unic este desemnată societatea 
Operatorul pieţei de energie 
electrică şi de gaze naturale 
"OPCOM“ SA.

Acest preţ maxim la care pro-
ducătorii de energie vor putea 
vinde energia electrică, de 450 
de lei/MWh, este, tot potrivit 
lui Virgil Popescu, ”un preţ care 
asigură dezvoltarea investiţiilor 
companiilor, dezvoltarea de noi 
capacităţi. Vor participa doar 
capacităţile puse în funcţiune 
înainte de adoptarea Ordonanţei 
27”.

„Mecanismul reglementează 
o parte din piaţa de energie. Face 
posibilă susţinerea compensări-
lor de preţ din OUG 119. Ne-am 
dovedit în Europa pionieri în a ad-
opta o serie de măsuri ce au fost 

adoptate ulterior de alte state”, a 
spus și Marian Neacșu.

 Este a doua încercare de regle-
mentare de către guvern a unei 
pieţe, după cea a lemnului de foc. 
Reglementarea unui preţ maxim 
de vânzare a lemnului de foc a 
provocat o penurie de lemn, dat 
fi ind că cei mai mulţi producă-
tori au refuzat să mai vândă la 
un preţ considerat prea mic, con-
form Economedia.ro.

 Până în acest moment, re-
prezentanţii sectorului de pro-
ducţie a energiei electrice nu 
au avut o poziţie publică faţă de 
revenirea la piaţa reglementată. 
România a renunţat treptat la re-
glementarea pieţei de energie, ca 
efect al integrării în piaţa unică 
a UE. .

”PRINTR-UN SISTEM INGENIOS, APLICAT SIMILAR ȘI ÎN FRANŢA”  .  REGLEMENTARE

 CEA MAI AMPLĂ 

CAMPANIE DE 

ÎMPĂDURIRE LA 

NIVEL NAŢIONAL
PREGĂTIRI. Ministrul 

Mediului, Tanczos Barna, a declarat, 

vineri, că se fac pregătiri pentru cea 

mai amplă campanie de împădurire 

din România, având în acest sens 

o nouă întâlnire cu reprezentanţii 

gărzilor forestiere din ţară, relatează 

News.ro.”Pregătim cea mai 

amplă campanie de împădurire 

din România. În curând, lansăm 

sesiunea de depunere de proiecte 

pentru plantarea a peste 56.000 

de ha de păduri. Programul este 

fi nanţat din PNRR cu 500 milioane 

de euro”, a anunţat Tanczos Barna.

„Ei (reprezentanţii gărzilor forestiere 

- n.r.) vor fi  responsabili pentru 

evaluarea proiectelor şi activităţilor 

de împădurire. Le-am cerut să fi e 

pregătiţi, să vină în ajutorul tuturor 

celor care doresc să înfi inţeze 

o pădure nouă”, a mai transmis 

ministrul. Potrivit acestuia, pentru a 

benefi cia de fi nanţare, proprietarii 

de teren trebuie să creeze trupuri 

de pădure de cel puţin 0,5 ha sau 

perdele forestiere de protecţie a 

terenurilor agricole cu o suprafaţă 

de cel puţin 0,1 ha. Împădurirea 

trebuie realizată în conformitate 

cu un plan de proiect aprobat de 

Garda Forestieră, în care sunt 

detaliate speciile de arbori şi 

arbuşti care urmează să fi e plantaţi, 

precum şi densitatea plantaţiilor.  

. George Marinescu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Muncii lucrează 
la un scenariu de reformare a 
pensiilor speciale, bazat pe reco-
mandările Băncii Mondiale, însă, 
deocamdată, nu există un acord 
politic în coaliţie pentru o versi-
une fi nală a proiectului, potrivit 
informaţiilor G4Media.

Modifi cările faţă de actuala le-
gislaţie ar urma să se aplice celor 
șase mari categorii de pensionari 
speciali: magistraţi, diplomaţi, 
funcţionari parlamentari, perso-
nal aeronautic civil, personalul 
auxiliar din instanţe și angajaţi ai 
Curţii de Conturi, în timp ce pro-
punerile de reformă vizează ur-
mătoarele modifi cări: vârsta de 
pensionare să ajungă treptat la 

65 de ani, crescând cu câte 6 luni/
an timp de zece ani; vechimea în 
specialitate necesară pensionă-
rii să fi e de minimum 30 de ani; 
pensia să fi e calculată ca 65% din 
media veniturilor brute pe cinci 

ani consecutivi, la alegere din ul-
timii zece ani de activitate, faţă de 
80%, în prezent.

Pentru judecători și procurori, 
Banca Mondială a recomandat re-
vizuirea dreptului de a se pensi-

ona la orice vârstă cu 25 sau mai 
mulţi ani de activitate profesiona-
lă. Cerinţa de 25 de ani ar trebui 
să fi e crescută treptat până la 30 
și ar trebui introdusă o cerinţă 
privind vârsta minimă de pen-
sionare. Această vârstă ar trebui 
să fi e crescută treptat până la 60 
sau 65 de ani. În plus, pensia netă 
iniţială nu poate depăși 100% din 
salariul net al persoanei în anul 
pensionării.

 Aceste modifi cări nu se vor 
aplica pensiilor militare (poliţie, 
militari, servicii secrete), dat fi ind 
că Banca Mondială a recomandat 
ca acestea să nu fi e modifi cate, în 
condiţiile războiului din Ucraina.

 Reforma pensiilor speciale 
este un jalon asumat de România 
în cadrul PNRR și trebuie adoptată 
până la fi nalul acestui an. .

scenariu
Cum ar putea arăta o reformă a pensiilor speciale

Antifrauda 
se ocupă de 
comercianţii 
de pe şosele

ANAF. Doi inspectori Antifraudă din 

Deva au dat, în luna octombrie, patru amenzi 

în valoare de câte 30.000 de lei unor ţărani 

care vindeau mere şi struguri pe marginea 

drumului, având certifi cate de producători, a 

anunţat, vineri, Lucian Heiuş, șeful ANAF 

(foto). Pentru comerţ cu fructe, amenda 

a fost de câte 10.000 de lei, iar pentru că 

aveau asupra lor trei litri de ţuică au mai 

fost sancţionaţi cu câte 20.000 de lei. „L-am 

înlocuit deja pe directorul general adjunct 

care coordona antifrauda la Deva şi vom cer-

ceta modul în care îşi desfăşoară activitatea 

inspectorii“, a mai spus șeful ANAF. , G.I.M.

Guvernul 
a plafonat 
piaţa energiei 
electrice 
până în 2025
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Podul Antonivski, 
distrus de ruşi în cursul 
retragerii din Herson
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Podul Antonivski, singurul pod 

rutier care face legătura între 

oraşul Herson din sudul Ucrainei 

şi malul de est al râului Nipru 

afl at sub controlul Rusiei, s-a 

prăbuşit, a anunţat vineri postul 

local al televiziunii publice 

Suspilne, citând localnici, 

informează Reuters. 

Suspilne a difuzat o fotografi e 
în care se poate vedea cum lipsesc 
secţiuni întregi din pod. Urmă-
toarea cea mai apropiată cale de 
acces rutier peste Nipru se afl ă la 
peste 70 de kilometri de oraşul 
Herson. 

Deocamdată nu este clar ce a 
cauzat prăbuşirea podului Anto-
nivski. Corespondentul de război 
al ziarului Komsomolskaia Prav-

da, Alexander Kots, care a și făcut 
publice imagini cu podul distrus, 
opinează, totuși, că a fost vorba 
de o acţiune deliberată a forţelor 
ruse. „Probabil, a fost aruncat în 
aer în timpul retragerii grupului 
rus de pe malul drept pe malul 
stâng. Se pare că inamicul nu s-a 
apropiat încă de acest pod de cea-
laltă parte”, a explicat Kots. 

Ministrul rus al Apărării, Ser-
ghei Şoigu, a anunţat miercuri 
că a ordonat trupelor ruse din 
provincia ucraineană Herson să 
se retragă de pe malul de vest al 
fl uviului Nipru şi să stabilească o 
linie defensivă de cealaltă parte a 
barierei naturale reprezentate de 
acest fl uviu. El a subliniat riscul 
căderii trupelor ruse sub încer-
cuirea celor ucrainene pe malul 
de vest al Niprului, mai ales dacă 
Ucraina ar bombarda barajul de 
la Nova Kahovka, ceea ce ar pro-

duce inundarea unei mari părţi 
a Hersonului şi ar izola trupele 
ruse de peste Nipru. Ministerul 
Apărării rus a anunţat vineri că 
a încheiat retragerea trupelor de 
pe malul de vest al fl uviului Nipru 
din regiunea Herson. 

În același context, Kremlinul 
a anunţat că va continua să consi-
dere întreaga regiune ucraineană 
Herson şi oraşul cu acelaşi nume 
drept parte a Rusiei, în pofi da re-
tragerii armatei ruse din această 
zonă pe care Moscova a anexat-o 
ilegal în septembrie. Regiunea 
Herson "este parte a Federaţiei 
Ruse“, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Kremlinului, Dmitri 
Peskov. "Nu poate exista nicio 
schimbare“, a adăugat Peskov, 
insistând că statutul regiunii este 
"defi nit şi stabilit“. 

În primul comentariu public 
al Kremlinului de la anunţul fă-

cut miercuri de ministrul Apără-
rii rus Serghei Şoigu privind re-
tragerea forţelor ruse din Herson, 
Peskov a subliniat că decizia a fost 
luată de Ministerul Apărării rus 
şi că "nu mai are nimic de adău-
gat“. "A fost o decizie a ministru-
lui Apărării, vă recomand să în-
trebaţi la Ministerul Apărării“, a 
insistat Peskov, atunci când a fost 
invitat de un jurnalist să comen-
teze retragerea rusă din Herson, 
notează EFE. 

Întrebat dacă nu cumva Kre-
mlinul regretă acum ceremonia 
triumfalistă pe care a organizat-o 
la Moscova, pe 30 septembrie, 
când a anunţat anexarea Herso-
nului şi a altor trei regiuni ucrai-
nene, Peskov a răspuns laconic: 
"Nu“. El a reiterat că "operaţiunea 
militară specială“ din Ucraina va 
continua până când îşi va îndepli-
ni obiectivele. .

CALEA DE ACCES PESTE RÂUL NIPRU, ÎNTRERUPTĂ  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Soldaţii ucraineni au intrat 
deja în zonele de periferie ale 
oraşului Herson, a anunţat un 
ofi cial local, la o zi după anun-
ţarea retragerii trupelor ruse din 
oraşul-port situat în sudul Ucrai-
nei. Între timp, localnicii au ridi-
cat steagul ucrainean în mijlocul 
orașului. 

Pe de altă parte, președintele 
ucrainean Volodimir Zelenski a 
spus că 40 de localităţi au fost eli-
berate de sub ocupaţia rușilor. 

Între timp, Statul Major al 
Ucrainei a declarat că armata 
rusă s-a retras doar pentru a-şi 

consolida liniile defensive pe ce-
lălalt mal al Niprului. 

Potrivit informaţiilor furniza-
te de Reuters, care citează media 
locale, trupele ruse care s-au re-
tras din Herson au aruncat în aer 
o parte a unui centru de televiziu-
ne şi au deteriorat infrastructura 
de încălzire şi electricitate a ora-
şului. "Astăzi (joi - n.r.), în timpul 
zilei, trupele ruse au aruncat în 
aer centrul de emisie al televizi-
unii Herson“, a informat site-ul 
IMI, citând locuitori. "Conform 
contactelor noastre, turnul (tele-
viziunii) a rămas intact“. 

Ministrul adjunct al Apărării, 
Hanna Maliar, a declarat că ru-
şii au distrus infrastructura de 
comunicaţii. "Federaţia Rusă ne 
jefuieşte muzeele din teritoriile 
ocupate temporar, elimină route-
re Wi-Fi din locuinţe şi ne abuzea-
ză fi zic oamenii. Este o înapoiere 
civilizaţională fără speranţă“, a 
scris ea pe Telegram. Guvernato-
rul regiunii Herson, Yaroslav Ia-
nuşevici, a declarat pe Telegram 
că trupele ruse "au luat echipa-
mente publice, au deteriorat linii 
electrice şi au vrut să lase o cap-
cană în urma lor“. .

ofensivă
Orașul Herson intră treptat sub controlul soldaţilor ucraineni

Preţurile 
energiei 
vor încetini 
economia

ESTIMĂRI. Comisia Europeană a 

îmbunătăţit vineri estimările privind creşterea 

economiei zonei euro în acest an, de la 2,7 la 

sută, cât anticipa în iulie, până la 3,2 la sută, 

în timp ce Uniunea Europeană (UE) ar urma 

să înregistreze o expansiune de 3,3 la sută în 

2022, transmite Reuters. Pe de altă parte, în 

2023 creşterea va încetini semnifi cativ, PIB-ul 

zonei euro şi al UE urmând să înregistreze un 

avans de doar 0,3 la sută. Comisia se aşteap-

tă la o contractare a economiei zonei euro în 

ultimele trei luni din 2022 şi în primul trimestru 

din 2023, în principal din cauza creşterii preţu-

lui energiei.  . Ovidiu Amălinei

 SPRIJIN 

EUROPEAN 

PENTRU 

REPUBLICA 

MOLDOVA
AJUTOR. După ce 

președinta Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, a făcut joi 

o vizită la Chișinău și a anunţat că 

UE va furniza Republicii Moldova 

un ajutor de urgenţă de 250 de 

milioane de euro pentru a face 

faţă crizei energetice provocate de 

invazia rusă în Ucraina, președinta 

Parlamentului European, Roberta 

Metsola, s-a afl at vineri în vizită la 

Chișinău, pentru a exprima întregul 

sprijin al UE pentru Moldova. 

Vorbind în Parlamentul de la 

Chișinău, Roberta Metsola a promis 

Republicii Moldova sprijin pentru a 

se integra în Uniunea Europeană, 

pentru a depăși criza energetică 

și pentru a rezista în faţa unor 

eforturi ale Rusiei de a o destabiliza 

prin propagandă și dezinformare. 

„Răspândirea îndoielii, instabilităţii 

și fricii însoţește instrumentele 

convenţionale de război ale 

Kremlinului”, a spus Metsola 

în discursul său. Ea a vorbit în 

aplauzele deputaţilor partidului de 

guvernământ PAS, singurii care 

au fost prezenţi în sală. Deputaţii 

opoziţiei socialiste, comuniste și ai 

Partidului Şor, care sunt acuzaţi de 

puterea de la Chișinău de sprijinirea 

obiectivelor Kremlinului, au boicotat 

discursul.  . Ovidiu Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 
agent securitate, tehnician insta-
lare sisteme antiefractie, dispecer, 
sofer interventie, agent interven-
tie, responsabil achizitii publice. 
Relatii la telefon: 0755050470. 
(276784) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, borverist. Salariu atractiv. 

Tel. 0748211128. (277009) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277206) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(277245) 

 • Angajăm califi caţi şi necalifi -

caţi în Suedia, construcţii. Tel. 

0046768151216. (277316) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(277328) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori 

electric, sudori MIG-MAG. 

0744569046 (277329) 

 • SC angajează inginer chi-

mist, minim 5 ani experienţă. 

0744569046. (277330) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352. 

(277334) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277335) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (277336) 

 • SC angajeaza sofer cat.B-distri-

butie. Tel. 0749223352 (277337) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar.Tel. 0749223352. 

(277338) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277339) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel. 0749223334. 

(277340) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel. 0749223352. (277341) 

 • Angajez paznic depozit. Tel. 

0751609049. (277357) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (277358) 

 • SC Termoland Service SRL 
angajează: economist(ă), li-
cenţiat engleză- turcă. CV-
urile se vor trimite la adresa: 
termoland_service@yahoo.
com (277359) 

 • Caut urgent persoană 
pentru îngrijire bolnavă la 
pat, care locuieşte în zona 
Micro 18 mag. Profi . Salariul 
atractiv. Tel. 0744687634. 
(277365) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 
inginer mecanic, mecanic si opera-
tor masini ambalare servetele ume-
de. Tel 0756042966 sau pe email 
costel.dumitru@grandegloria.
com. (277371) 

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeee PPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaa ddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaațțțțțțțiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLLCCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • HOTEL Boutique  SPA MULLER, 
str.Morilor, nr.54, Galati angajea-
za paznic de noapte. Relatii la tel: 
0747348484 sau la sediul hotelului 
intre orele 9-16. (277372) 
 • Angajăm măturători stradali, 
fără limită vârstă. 0723112233. 
(277394) 
 • Societate specializata in do-
meniul confectiilor metalice si 
produse PSI angajeaza in conditii 
avantajoase urmatoarele: -Sofer 
cu permis categoria B; -Muncitor 
necalifi cat (manipulant marfa); 
-Femeie de serviciu. Contact: 
contact@garduri-balustrade.ro, 
contabilitate@mar-ina.ro, nr.tel: 
0744642148. (277404) 
 • BULROM PETROLEUM SRL 
angajează următoarele categorii 
de personal: gestionar staţie car-
buranţi auto, operator GPL auto. 
Relaţii la telefon 0236314234, CV-
urile se primesc pe adresa de email: 
secretariat@bulrompetroleum.ro 
sau la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Drumul de Centură nr.1. (277405) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.2/4, Micro 14 (Maşnetză), 60000 

euro. 0756675575. (277408) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, zona 

Parfumul Teilor, renovat, mobi-

lat, utilat. Preţ 300 euro. Telefon 

0767466959, 0744778765. 

Eventual pt cabinet medical. 

(277333) 

 • Închiriez garaj zona Ţiglina 2. Tel. 

0723154804. (277368) 

 • Închiriem apartament o cameră, la 

casă, totul separat, mobilat, utilat, 

poziţie centrală. Tel. 0742746511, 

0746913620. (277448) 

 • Ofer 1 cameră mobilată, pen-
tru un băiat. Tel. 0753366499. 
(277462) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren Barieră, 1250 mp, 26 
euro. Tel. 0749123357. (277286) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr garaj/ teren 25-50 mp, 
stradal Galaţi/ împrejurimi. Tel. 
0733180140. (277322) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 
0723154804. (277369) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr, orice perioadă, banc-
note străine, româneşti. Tel. 
0723557370. (277445) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 70 ani, doresc cunoştin-
ţă doamnă pentru prietenie. Tel. 
0753871966. (277406) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat. La domiciliul clientu-
lui. 0740167887, 0720256788. 
(276842) 
 • Suntem echipă de meseriaşi dis-
ponibili pentru diverse lucrări de 
amenajări. 0745486194. (277432) 

PRF PVL 000084P

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect 

de act administrativ cu caracter normativ

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, şi 
ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, astăzi  12 noiembrie 2022, 
Consiliul Judeţean Galaţi anunţă deschiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare 
a proiectului de act administrativ cu caracter normativ hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind 
aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole în vederea calculului venitului brut din arendă pentru 
anul fi scal 2023, în judeţul Galaţi.

Proiectul de hotărâre are ca scop stabilirea preţurilor medii la principalele produsele agricole pentru 
recolta anului 2022, în judeţul Galaţi. Preţurile medii, astfel stabilite, constituie elementul esenţial cu care 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală efectuează evaluarea în lei a veniturilor exprimate în natură, 
obţinute din arendarea produselor agricole. 

Documentaţia aferentă proiectului de act administrativ cu caracter normativ include: referatul de 
aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ propus; raportul de specialitate; textul complet al 
proiectului de hotărâre; comunicarea de la Direcţia pentru Agricultură Judeţeană Galaţi. 

Documentaţia poate fi  consultată:
pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: � www.cjgalati.ro, în meniul „Transparenţă 
decizională”;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 1, la Compartimentul � 
relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;
la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          � 

 Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere depusă 
la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.
           Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot formula propuneri, sugestii, opinii cu 
valoare de recomandare până pe data de 21 noiembrie 2022, utilizând formularul disponibil pe pagina 
de internet la:

https://www.cjgalati.ro/index.php/ro/transparenta-decizionala/formulare-pos
Formularul pentru colectarea de propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare 

completat se poate transmite prin:
e-mail: ¾ informatii@cjgalati.ro;
poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;¾ 
depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.¾ 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind elaborarea hotărârii Consiliului 
Judeţean Galaţi privind aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole în vederea calculului venitului 
brut din arendă pentru anul fi scal 2023, în judeţul Galaţi”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi  publicate pe pagina de internet a 
instituţiei, în meniul „Transparenţă decizională”, la secţiunea dedicată proiectului de hotărâre.

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi  justifi cată în scris.
Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public 

proiectul de act administrativ cu caracter normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o 
asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 21 noiembrie 
2022.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, organizare şi 
funcţionare ATOP, persoană de contact consilier Manole Dorina, coordonate de contact: tel. 0236.302.513, fax 
0236.460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 
COSTEL FOTEA

PRF MP 002934
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Se împlineşte un an de când 
iubitul nostru soţ, tată 

IONEL PAPURĂ (NELU) 
a plecat într-o lume mai bună. 

Amintirea lui este vie în 
sufl etele noastre, iar dorul de 

el creşte cu fi ecare zi. Ne 
gândim mereu la el, îi simţim 

lipsa şi ne este dor de 
sfaturile lui. Fără el nimic nu 

mai e la fel. Ne vom ruga 
bunului Dumnezeu să-l aşeze 

în rândul celor drepţi. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia. 

(277421) 

 DECESE  

 • Transmitem întreaga noastră 
compasiune dl. Antohi Liviu 

la trecerea în eternitate a 

socrului, BRADEA ȘTEFAN. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! Colectivul CAR 

SIDEX. (277441) 

 • Transmitem întreaga 

noastră compasiune dl. 

Caliga Gigel la trecerea în 

eternitate a preaiubitei sale 

soţii, CALIGA VIORICA. 

Fie ca Domnul Dumnezeu 

să îi lumineze drumul spre 

eternitate! Colectivul CAR 

SIDEX. (277442) 

 • Cu durere anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost 

soţ, tată şi bunic, BRADEA 

ŞTEFAN. Trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica „Sf. 

Filofteia” din Micro 20. 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, 12 noiembrie 2022, 

la ora 14.00. Cu regrete 

eterne, familia. Relaţii la 

telefon 0740200614. (277446) 

 • Cuvintele sunt de prisos 

acum când tu, fi inţă dragă, 

ai plecat lângă cel care te-a 

iubit şi te-a părăsit curând. 

Drum lin spre stele şi nu te 

vom uita niciodată, MARINA 

noastră dragă. Condoleanţe 

familiei! Naşii, Rodica şi 

George Stroia. (277454) 

 • Pios omagiu doamnei 

doctor CALIGA. Condoleanţe 

familiei. Elena, Dragu, Dragoș 

Togan. (277456) 

 • Dumnezeu a hotărât să ne 

despartă şi să pună capăt 

unui drum presărat cu 

dragoste şi dăruire pentru cea 

care a fost GRIGORIU 

MARIA (MARINA) - 73 ani. 

Nu vom uita niciodată 

bunătatea fi inţei tale, pe care 

am pierdut-o cu toţii. 

Dumnezeu să te ierte, sufl et 

drag! Sincere condoleanţe 

familiei! Sora Petrica şi nepoţii 

Gabriela, Alexandru, Relu şi 

Valentin. (277460) 

 • Cu inima împietrită de 
durere, anunţăm moartea 
fulgerătoare a celei care a 
fost GRIGORIU MARIA 

(MARINA), mamă desăvârşită 
şi o bunică perfectă. Plecarea 

ei a lăsat în urmă o durere 
nemărginită şi un gol imens. 

Corpul neînsufl eţit este depus 
la capela Bisericii „Trei 

Ierarhi”, iar înmormântarea va 
avea loc luni, 14 noiembrie 

2022, la ora 11.00. Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească 

în pace! Familia. (277461) 

 • Cu adancă durere, familia 
îndoliată anunţă trecerea 

neaşteptată la cele veşnice 
a Profesorului 

IOAN SORIN PATRICHE. 
A fost un om minunat şi 

va rămâne mereu în sufl etele 
noastre, distins şi elegant. 

Dumnezeu să-l ierte! 
Înmormântarea va avea loc 
luni, 14 noiembrie, ora 12,00 

la Cimitirul Eternitatea 
din Iaşi. (277463) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 6 ani de când 
SIMION DUMITRACHE 

(MITICĂ) a trecut la Domnul. 
Îi păstrăm vie amintirea și ne 
rugăm ca bunul Dumnezeu 

să-l ierte și să-l odihnească în 
pace! Soţia Aneta, fi ul Ionel și 

fi ica Mirela. (277381) 

 • Cu adâncă mâhnire, 
aducem la cunoştinţă 

apropiaţilor încetarea din 
viaţă, la data de 4.10.2022, a 
iubitei noastre MĂRIOARA 

ROTARU, soţie, mamă, 
bunică şi străbunică. Iubirea 

noastră pt ea va fi  veşnică. Nu 
o vom uita niciodată! (277385) 

 • Astăzi, 12 noiembrie 2022, 
se împlinesc 7 ani de când 

buna noastră mamă, soţie, 

soacră şi bunică, 

ARON PARASCHIVA, 

ne-a părăsit 

pentru totdeauna. 

Noi îl rugăm pe bunul 

Dumnezeu să-i dea odihnă şi 

lumină veşnică. 

Soţul, copiii şi nepoţii. 

(277425) 

 • Comemorăm un an 

de la trecerea la cele veşnice 

a dragului nostru tată,

 soţ şi bunic, 

TENTIUC PANDELI. 

Dumnezeu să odihnească 

sufl etul lui bun şi blând
 în lumea celor drepţi. 

Dumnezeu să-l ierte! (277453) 

 DIVERSE  

 • ANUNT PUBLIC Unitatea ad-

ministrativ – teritoriala Costache 

Negri, judetul Galati, anunta pu-

blicarea documentelor tehnice 

ale cadastrului pentru sectoarele 

cadastrale nr. 9, 10, 11, 25, 27, în-

cepând cu data de 17.11.2022, pe 

o perioada de 60 de zile, la se-

diul Primariei Comunei Costache 

Negri, conform art.14, alin.(1) 

si (2) din Legea cadastrului si a 

publicitatii imobliliare nr.7/1996, 

republicata, cu modifi carile si 

completarile ulterioare. Cererile 

de rectifi care ale documentelor 

tehnice vor putea fi  depuse de 

către proprietarii sau alţi deţină-

tori la sediul Primariei comunei 

Costache Negri precum și pe site- 

ul Agentiei Nationale de Cadastru 

si Publicitate Imobiliara. (277457) 

PRF MP 002933

Observatiile şi sugestiile publicului se primesc 
pe adresa de mail offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC
UAT Comuna Matca 

anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

"Reabilitare, modernizare şi dotare centru de colectare 
legume-fructeîn sat Matca, judeţul Galaţi."

Informaţii privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 
Reglementari→Acordul de mediu→Documentatii procedura 

EIA şi EA→Memorii de prezentare 2022 şi la sediul 
titularului din comuna Matca, str. Ştefan cel Mare nr. 158. 

 

• Aş vrea tată înc-o dată 

Să te văd intrând pe poartă 

Cum păşeşti încetişor

Şi să te cuprind cu dor...

Să te duc direct în casă 

Şi să te aşez la masă 

Să îţi povestesc cum parcă 

Viaţa zilnic mă încearcă 

Să m-asculţi, să mă opreşti 

Apoi cald să îmi vorbeşti

Să mă linişteşti duios 

Cu sufl etul tău mărinimos... 

Iartă-mă, te rog, tată, 

Dacă ţi-am greşit vreodată 

Dacă te-am supărat 

Şi de m-am încăpăţânat, 

Au fost spuse multe, poate, 

Iar eu nu-ţi dădeam dreptate 

Astea acum n-ar mai conta 

Dacă-n viaţă te-ai afl a... 

Mulţumesc că m-ai crescut

Şi mi-ai dat tot ce-ai putut 

Sufl et, dragoste, putere... 

Încredere şi mângâiere... 

Sărut mâna, dragă tată

 N-am să te mai văd vreodată 

Dar te port cu mine-n gând... 

Peste tot şi orişicând...

IONEL PAPURĂ. 
Dumnezeu să te ierte! 

(277420)

PRF PVL 000001
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cronologieologie

noiembrie

12

1767  u Se naşte BERNHARD 
ROMBERG (m. 1841), compozitor, 
violonist, dirijor, pedagog german.
1833  u Se naşte ALEXANDR 
BORODIN (m. 1887), compozitor rus.
1840  u Se naşte AUGUSTE RODIN 
(m. 1917), sculptor, grafician 
francez.
1857  u Se introduce în Moldova 
timbrul poştal, având imprimat 
un cap de bour, vechea stemă a 
Moldovei.
1862  u Se naşte VASILE GOLDIŞ 
(m. 1934), om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.
1869  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ASACHI (n. 1788), 
cărturar, poet, prozator, dramaturg.
1884  u Se introduce, la Timişoara, 
iluminatul public electric. Este 
primul oraş european astfel 
luminat.
1900  u Se naşte D. GHERGHINESCU-
VANIA (m. 1971), poet, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1929  u Se naşte GRACE KELLY (m. 
1982), actriţă americană, devenită, 
în 1956, prinţesa Grace de Monaco, 
în urma căsătoriei cu prinţul Rainer 
al III-lea de Monaco.
1950  u Se naşte MIRCEA NEDELCIU 
(m. 1999), prozator, eseist, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1961  u Se naşte NADIA COMĂNECI, 
multiplă campioană la gimnastică. 
Din 1989, stabilită în SUA.
1999 u În cadrul celei de-a 29-a 
Sesiuni a Conferinţei Generale 
a UNESCO, a fost adoptată 
Declaraţia Universală asupra 
genocidului uman şi drepturile 
universale - primul document 
privind biotica.
2003  u Se desfăşoară la Galaţi 
(12-16 noiembrie) ediţia a XI-a a 
Festivalului „Gulliver“.
2012  u Încetează din viaţă ADRIAN 
RUSU (n. 1946), inginer, membru 
corespondent al Academiei Române.
2013  u Încetează din viaţă GEO 
COSTINIU (n. 1950), actor de teatru 
şi film.

program TV sâmbătă 12 noiembrie
07:00 3 ceasuri bune

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vizita de lucru

10:30 Aventura urbană

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Doza de IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 O dată’n viaţă (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Secretul lui Bachus

Acţiune, Comedie
23:20 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:20 World Cup Magazin

00:50 Doza de IT (R)

01:20 Omul şi timpul (R)

02:10 Eu pot! (R)

03:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Familia Flintstone 

în Rock Vegas

SUA, Comedie
12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Black Beauty

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Dramă, Familie

15:45 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 007: Coordonata Skyfall

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

22:45 TAG:   

Dă-o mai departe

SUA, Comedie
01:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
03:15 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 I Like IT (R)

04:30 Familia Flintstone 

în Rock Vegas (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Astérix & Obélix:              

În slujba Majestăţii Sale

Franta, Spania, Italia, 
Ungaria, Aventuri, 
Comedie, Familie

15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Stand Up Revolutions (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România!

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:00 Primal

SUA, Acţiune

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:00 ROventura (R)

05:00 Teo Show (R)

08:15 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

10:15 Plini de graţie

12:05 Festivalul lui Rifkin

Comedie, Romantic
13:40 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie
15:30 Respect

SUA, Canada, Biografic, 
Dramă, Muzical

17:55 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

20:00 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie
22:05 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:45 Haide cu mine!

Thriller
01:15  O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
03:00 Festivalul lui Rifkin

Comedie, Romantic
04:30 Culorile dragostei

Dramă, Romantic

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică                    

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Glasul inimii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Intrusul

Crimă, Dramă, Thriller
00:05 Drag de Romania mea! 

02:05 Ora de ştiri (R)

03:00 Intrusul (R)

Crimă, Dramă, Thriller
04:55 Glasul inimii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul 

va fi  parţial înnorat, temperaturile maxime 

vor ajunge în jurul valorii de 14 grade 

Celsius, iar minimele se vor situa la 4 grade 

Celsius. Sunt aproximativ 12 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 7 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 774 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși valoarea de 70 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:02 am

apune

54:41 pm

meteo 12 - 13 noiembrie România & Europa 

Timişoara

15  33

Cluj

12  00

Bucureşti

14  33

Galaţi

14  44
Constanţa

14  77

Braşov

12  22

Londra

18 1111

Paris

19  99
Madrid

18  99
Roma

20  88

Chişinău

12  22

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă “Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “My Solo”, de Corina Năvălici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “100 de ani de la decorarea ora-
şului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, jude-
ţul Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional ro-
mânesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Sacru şi profan - cinci seco-
le de gravură europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Crizantema 
- regina toamnei”, “Fructe şi seminţe - Roadele 
pământului”, “Simfonia f lorilor”, pictură 
realizată de Mihai Popa, elev în clasa a XII-a 

la Seminarul Teologic “Sf. Ap. Andrei”, “Peşti 
din timpuri arhaice”, “Chihlimbarul, varietate 
şi diversitate”, “Afară din apă”, “Specii inva-
zive din România”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Diversitatea mineralelor”, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, vi-
neri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 
- 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1745  u Se naşte VALENTIN HAUY 
(m. 1822), pedagog francez. A 
întemeiat prima şcoală pentru 
nevăzători din lume, în 1784, la 
Paris. [Sistemul său a fost folosit în 
întreaga Europă până în 1929, când 
a fost introdus sistemul „Braille“].
1868 u Încetează din viaţă 
GIOACHINO ROSSINI (n. 1792), 
compozitor italian.
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
REUVEN RUBIN (m. 1974), pictor.

1903  u Încetează din viaţă 
CAMILLE PISSARRO (n. 1830), 
pictor francez, întemeietor şi 
reprezentant exponenţial al 
impresionismului.
1914  u Încetează din viaţă [se 
sinucide] DIMITRIE ANGHEL (n. 
1872), poet, prozator, traducător.
1930  u Se naşte GEORGETA 
HORODINCĂ (m. 2006), istoric şi 
critic literar, eseistă, prozatoare, 
traducătoare, laureată cu Premiul 
Academiei Române.
1940  u Biserica „Sf. Ilie“ preia 
rolul de catedrală a oraşului 
Galaţi [Catedrala „Sf. Nicolae“ 
s-a prăbuşit la cutremurul din 10 
noiembrie 1940].
1950  u Se naşte IOANA 
CRĂCIUNESCU, actriţă, poetă. 
Din 1989, stabilită în Franţa.

1955  u Se naşte WHOOPY 
GOLDBERG, actriţă americană, 
laureată cu premiile Emmy, 
Globul de Aur, cu alte premii.
1974  u Încetează din viaţă 
VITTORIO de SICA (n. 1901), 
regizor, scenarist italian, laureat 
cu două premii Oscar.
1977 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. GIURESCU 
(n. 1901), istoric, membru al 
Academiei Române.
1980  u Naveta spaţială americană 
„Voyager I“ a retransmis pe 
Pământ prima imagine din 
apropierea planetei Saturn.
2007  u Încetează din viaţă 
PETRU DRĂGAN (n. 1932) medic, 
pedagog. A realizat, în 1981, 
primul transplant de rinichi în 
România.

cronologie

u

u

u
onoollllllooogggie

noiembrie

13

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt favorizate evenimentele 

care promit distracţia și 

drumurile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ești tentat să faci unele 

cheltuieli, să faci achiziţii de mult 

timp dorite.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu vei fi  cel mai comunicativ, dar 

vei fi  un bun ascultător.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt bine aspectate discuţiile 

care au o latură spirituală. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Gândurile îţi sunt îndreptate 

către nevoile celor dragi. Poţi ieși 

în natură, poţi călători. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai parte de o zi plină de energie. 

Poţi lua unele decizii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Această zi este pentru a 

socializa. Ești în centrul atenţiei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În sectorul amoros unele lucruri 

trebuie discutate. E nevoie de 

înţelegere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai chef de întâlniri și socializare. 

Poţi fi  luat prin surprindere cu 

unele propuneri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai multe lucruri de făcut, dar nu 

prea ai chef. Nu te grăbi să iei 

decizii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai nevoie de mai multă odihnă. 

Preferi să stai acasă în liniște.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Îţi place să fi i auzit. Ești 

determinat să schimbi modul în 

care faci unele lucruri.

horoscop
12-13 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 12 NOIEMBRIE 

 007: COORDONATA SKYFALL
PRO TV. ora 20,00, acţiune, Aventuri, 2012, Marea Britanie, SUA

  Cu: Daniel Craig, Judi Dench, Javier Bardem u

Titlu original: Skyfall  u

Sediul MI6 este atacat, iar M este astfel forţată să mute agenţia, autoritatea 
şi funcţia sa fiind ameninţate de Mallory. În aceste condiţii, M rămâne cu un 
singur aliat de încredere: Bond, care porneşte pe urmele lui Silva, ale cărui 
motivaţii periculoase şi ascunse trebuie dezvăluite cu orice preţ.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ai luat plasă !

15:30 Exclusiv în România

16:30 Gări de poveste (R)

17:30 Istorii ascunse

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 O dată’n viaţă

23:01 Drumul spre Qatar

23:31 Drumul spre Qatar

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Poveste după poveste (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Secretul lui Bachus (R)

04:10 Telejurnal (R)

05:00 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Black Beauty (R)

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Dramă, Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Fata din vale

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Sabotaj

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Fata din vale (R)

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

03:00 Umami: al 5-lea gust (R)

03:30 Doctor de bine (R)

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                     

Hello Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 iMai mult Umor                 

cu Vlad Dragulin

23:30 Stand Up Revolutions (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Astérix & Obélix: În slujba 

Majestăţii Sale (R)

Franta, Spania, Italia, 
Ungaria, Aventuri, 
Comedie, Familie

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai

00:30 Pe urmele lui Salazar

SUA, Romania, Acţiune, 
Crimă, Mister, Thriller

02:30 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
10:10 În rolul lui Cupidon

Comedie, Romantic
11:35 Scoob!

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Horror, 
Mister

13:10 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

15:20 Ocupaţie: Ploile

Australia, Acţiune, SF
17:30 Regele Richard:          

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
20:00 Minari

SUA, Dramă
21:55 Jucătorul de cărţi

Marea Britanie, Chile, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

23:50 Hai, hai!

SUA, Dramă
01:45 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Lumea lui Geo Saizescu

Romania, Documentar
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Păcală

Romania, Comedie
22:30 Iris

SUA, Dramă
00:20 Cum vă merge ? (R)

00:55 Lumea lui Geo Saizescu 

(R)

02:50 Ora de ştiri (R)

03:35 E vremea ta! (R)

03:45 Pescar hoinar (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 13 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 noiembrie

 V.G.u

PRF PVL 000022
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INGREDIENTE. aluat - 125 g margarină, 

100 g zahăr, 125 ml apă minerală, 350 g făină, sare, 1 

pliculeţ zahăr vanilat; umplutură - 125 g gem de pru-

ne, 50 g nucă măcinată, esenţă rom, coajă de lămâie.

PREPARARE. Topim margarina. 

Adăugăm zahărul şi omogenizăm. Se pun apa 

minerală, praful de copt, sarea şi zahărul vanilat. 

Se mixează, se adaugă făina şi se frământă un 

aluat, pe care îl dăm la rece. Pentru umplutură, 

amestecăm toate ingredientele. Aluatul se întinde 

şi se taie în pătrate. Se adaugă câte o linguriţă de 

umplutură. Se pliază și se coc circa 25 de minute.  

. R.C.

> TVR. Recunosc, am 
făcut ochii mari când am afl at 
de la TVR că luni, 14 noiem-
brie, încep înscrierile pentru 
Selecţia Naţională a Eurovision 
Song Contest 2023. Iar 
compozitorii - români şi/sau 
străini - pot aplica până pe 
11 decembrie 2022, cu piese 
originale în primă audiţie. Pe 
bune? Cu tot respectul, mi se 
pare masochism după lecția de 
umilință pe care am primit-o 
în seara fi nalei din 2022. Când 
ni s-au tăiat microfonul și 
imaginea, apoi ne-au înlocuit 
punctajul cu unul stabilit de 
organizatori, pe baza unui aşa-
zis algoritm, netransparent. 
„Panică, panică!/ Cu punctele de 
la voi,/ facem o mică simulare/ 
Și cui le dați o să vă spunem 
noi“, după cum cânta Alex 
Ștefănescu, la „Referendumul“ 
TVR din mai, în care românii 
au răspuns întrebării: „Vreți 
ca România să mai participe 
la Eurovision?“. Uite că vrem, 
deși poate ne-ar fi  prins bine 
o pauză. După încheierea 
perioadei de înscrieri, cele 12 
piese fi naliste vor fi  alese de 
membrii juriului preselecţiei. 
Reprezentantul României la 
Eurovision va fi  ales pe 11 fe-
bru arie 2023, în cadrul unui 
show realizat şi difuzat în 
direct de Televiziunea Română. 
„Câştigătorul va fi  desemnat 
exclusiv prin votul publicului, 
fi ecare piesă urmând să fi e 
votată pe durata difuzării 
acesteia“, a anunțat TVR. Cum 
ar veni, ne-o facem cu mâna 
noastră. Și pe banii noștri, 
că doar distracția Eurovision 
costă! Masochism...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 5 3 7 9 2 1 8 6

8 2 6 5 4 1 7 9 3

1 9 7 3 6 8 5 2 4

5 6 8 9 7 3 4 1 2

2 3 9 4 1 5 6 7 8

7 4 1 2 8 6 3 5 9

3 8 2 1 5 4 9 6 7

6 7 5 8 3 9 2 4 1

9 1 4 6 2 7 8 3 5

9 1 4 5 2 7 8 6 3

3 5 6 4 8 9 2 7 1

8 7 2 6 3 1 5 4 9

5 3 9 2 6 8 7 1 4

2 4 1 7 9 3 6 8 5

7 6 8 1 4 5 3 9 2

4 8 5 3 1 6 9 2 7

1 9 7 8 5 2 4 3 6

6 2 3 9 7 4 1 5 8
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INSPIRAŢIE: u  FELICITARE, 
ACOMODABIL, TOTALITATE, 
AN, STOIC,V, LOC, IT, ATA, 
IM, T, IA, AT, TIMID, CARO, 
ACI, DROB, A, TONT, ALIOR, 
ESANTIOANE.
ARITMOGRIF: u MIRCEA 
DINESCU.
FUGA VOCALELOR: u O, C, P, 
M, PRO, D, ASPERITATI, SCOS, 
PATALAMALE, EST, CARARI, 
ACARET, A, TATA, CLU, ATIC, 
PASE, CAITA, INIC,RI, RANG, 
DALARE, MITRE, TATARE, CR, 
IAVAS, ROMANTAT.

ÎNCRUCIŞARE: u  ANONIMATE, 
ROMANICA, S, OTITA, ARAC, 
MASA, SPALA, ARALI, ATER, NI, 
INOROGI, I, ETALARE, STARETI, 
S, STAT, IO, AT, MINER, RASA.
PRECIZĂRI: u RACHIU, ACE, 
ARHIVA, RS, CAITA, ATAC, O, 
B, RINITA, ACRE, SI, EL, RAITA, 
TURA, EST, CRAS, D, TURTA, 
ITA, HORA, TATAR, BRICHETA, 
E.
RECONSTITUIRE: u NU 
ŞEDEA CĂ-ŢI ŞEDE NOROCUL; 
ORICE NU E BUN DIN LENE S-A 
NĂSCUT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SOMITATE, C, ACOMODABIL, 
LATINITATE, AR, TICA, II, TARA, 
ARIN, ITITA, INEL, E, TOTI, TRA, 
RA, A, PIRAT, APARA, ZARE, 
INECA, TEI.

FOTBALIST ROMÂN: u C, S, A, 
R, D, G, S, GHEORGHEPOPESCU, 
IC, ETAPA, ARTAR, STOPA, 
RACAN, ARM, ANULA, 
RATACITA, DROT, PIATA, AFA, 
IMINENTE, OP, IL, ASINI, SO, 
GRAURI, TEI, SARAC, TREN.

remember
Romulus Ciofl ec (1882-1955)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul și publicistul Ro-
mulus Ciofl ec s-a născut pe 
23 martie 1882, în localitatea 
Araci, județul Covasna. După 
absolvirea Școlii Normale din 
Câmpulung, a fost învățător 
în localitățile Chiojdeanca și 
Lipănești, din județul Praho-
va. Ulterior, a urmat cursurile 
Facultății de Litere și Filosofi e din 

București, obținându-şi licența 
în 1914. A debutat în 1903, cu 
schițe și versuri, în „Gazeta Tran-
silvaniei“, iar editorial, în 1907, 
cu volumul de schițe și povestiri 
intitulat „Doamne, ajută-ne!“. 
A mai publicat volumele: „La-
crimi călătoare“, „Cutreierând 
Spania“, „Pe urmele Basarabiei“, 
„Sub Soarele polar“, „Vârtejul“ - 
Premiul Academiei Române în 
1937, „Pe urmele destinului“, 
„Boierul“, „Trei adălmașe“ - ul-

timele două apărute postum. A 
fost redactor la ziarele „Româ-
nul“ din Arad şi „Sfatul Țării“ 
din Chişinău. A mai colaborat 
la publicaţiile „Viața Româneas-
că“, „Neamul românesc literar“, 
„Gazeta Transilvaniei“, „Lucea-
fărul“, „Tribuna“, „Minerva lite-
rară“, „Universul literar“, „Fla-
căra“, „Sburătorul“, „Adevărul 
literar și artistic“, „Facla“. 

A încetat din viață pe 13 no-
iembrie 1955, la București. .

Andre Bazin, 
influent critic 
de film

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Criticul de fi lm Andre Bazin s-a născut 
pe 18 aprilie 1918, în localitatea franceză 
Angers. A fost profesor de literatură, ani-
mator al unor cinecluburi și a lucrat în 
cadrul Institutului de Înalte Studii Cine-
matografi ce din Paris.

Scrierile sale, de o înaltă ținută esteti-
că, au exercitat o profundă infl uență asu-
pra tinerei generații de cineaști din Franța 
și au contribuit la răspândirea culturii ci-
nematografi ce în rândul publicului larg. 
Cele mai însemnate dintre studiile și ar-
ticolele sale au fost strânse în culegerea 
intitulată ”Ce este cinematografi a”.

Andre Bazin a dezvoltat probleme 
esențiale ale teoriei fi lmului, ca de exem-
plu teoria montajului, pledând pentru 
punerea în scenă în profunzime și, im-
plicit, pentru diminuarea rolului cadre-
lor scurte. Astfel, se ajunge - susținea 
el - la activizarea spectatorului, a cărui 
percepție nu mai este ghidată de regizor, 
ci se obține libertatea de a interpreta de 
sine stătător fragmentele din realitate, în 
totalitatea semnifi cațiilor lor. Adept al 
înnoirii dramaturgiei cinematografi ce, 
el a susținut așa-zisul ”subiect deschis”, 

care eliberează fi lmul de șabloanele tea-
trale și-i acordă mai multă autenticitate. 
În opoziție cu teoreticienii care susțineau 
că specifi cul cinematografului se bazea-
ză tocmai pe deosebirea dintre realitate 
și fi lm, Bazin considera, dimpotrivă, că, 
dintre toate artele, doar cinematograful 
poate fi  o refl ectare fi delă a realității.

S-a stins din viață pe 11 noiembrie 
1958, la numai 40 de ani. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Masochism  
pe banii noștri. 
Iar ne ducem 
la Eurovision!
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10 19 15 38 29 31

super noroc 808641

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 37.496,80 168.573,60

II (5/6) REPORT 18.748,40 43.773,20

III (4/6) 45 416,63 -

Fond total de castiguri: 231.095,20 

lo joker

plus noroc 2 56472

40 38 13 44 31 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 209.887,68 10.857.807,56

II (5/5) REPORT 45.381,12 318.722,27

III (4/5+J) 3 15.127,04 -

IV (4/5) 26 872,71 -

V (3/5+J) 76 373,20 -

VI (3/5) 1.048 70,36 -

VII (2/5+J) 987 34,48 -

VIII (1/5+J) 4.637 23,24 -

Fond total de castiguri: 11.488.525,03 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

31 3 24 12 23 7

noroc 6822227

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 282.377,04 1.358.093,12

II (5/6) 11 8.556,88 -

III (4/6) 368 255,77 -

IV (3/6) 5.819 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.720.914,48 
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Sportivii şi suporterii, gazaţi 
de un jandarm neatent
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un incident mai puţin obișnuit, 

cauzat de neatenţia unui 

jandarm, a avut loc în timpul 

partidei de fotbal pe care 

Oţelul Galaţi a susţinut-o pe 

teren propriu joi, 10 noiembrie, 

în compania echipei FCSB. 

Spectatorii au plecat în lacrimi 

de la partida în care niciuna 

dintre echipe nu a nimerit 

poarta.

Spre fi nalul jocului, un jan-
darm din grupa solicitată de 
fi rma de pază să întărească dis-
pozitivul pe calea de acces către 
teren a declanșat, din greșeală, 
dispozitivul unei butelii de gaz 
iritant lacrimogen. Substanţa s-a 
răspândit în tribune și pe teren, 
fapt care a creat panică și discon-
fort în rândul spectatorilor, dar și 
al jucătorilor. Oamenii nu au mai 

putut respira minute bune și au 
plecat în lacrimi de la stadion.

În cursul dimineţii de vineri, 
Jandarmeria Galaţi și-a cerut scu-
ze pentru incident și a anunţat 
că face o anchetă pentru a stabili 
cum a fost posibilă manevrarea 
iresponsabilă a dispozitivului. 
„Inspectoratul de Jandarmi Jude-

ţean Galaţi transmite scuze pu-
blice tuturor spectatorilor de la 
evenimentul sportiv desfășurat 
în data de 10 noiembrie a.c., pre-
cum și reprezentanţilor celor 
două cluburi sportive, jucătorilor 
și ofi cialilor, pentru disconfortul 
creat ca urmare a descărcării ac-
cidentale a unui dispozitiv iritant 

lacrimogen. Spre fi nalul partidei 
de fotbal, la solicitarea fi rmei de 
pază care asigura ordinea publică 
în incinta arenei sportive, o gru-
pă de jandarmi s-a deplasat în in-
teriorul tunelului de acces către 
terenul de joc pentru a preveni 
eventuale incidente. În momen-
tul deplasării jandarmilor, în 
interiorul tunelului, unul din-
tre jandarmi a declanșat dintr-o 
eroare dispozitivul iritant lacri-
mogen, moment în care substan-
ţa s-a dispersat din tunel către 
tribune și terenul de joc. În urma 
acestui incident, conducerea In-
spectoratului de Jandarmi Jude-
ţean Galaţi a dispus de urgenţă 
verifi carea împrejurărilor care 
au condus la producerea acestei 
situaţii“, a anunţat Jandarmeria 
Galaţi, printr-un comunicat de 
presă.

Partida dintre Oţelul Galaţi 
și FCSB s-a încheiat la egalitate, 
0-0.  .

INCIDENT LA MECIUL OŢELUL - FCSB  .  ANCHETĂ

Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Ga-
laţi a fi nalizat amenajarea unui 
centru de cazare de tip Respiro 
pentru persoanele adulte cu han-
dicap grav, o investiție de 607.000 
de lei, cu fi nanțare prin Programul 
de Interes Naţional în Domeniul 
Protecţiei şi Promovării Drepturi-
lor Persoanelor cu Dizabilităţi.

Proiectul a presupus achizi-
ționarea unui spațiu și dotarea 
acestuia cu toate echipamentele 
necesare. Anunțul a fost făcut de 
președintele Consiliului Județean 
Galați, Costel Fotea, care a menționat 
că în acest centru vor putea fi  cazate 
temporar persoane adulte cu handi-
cap, atunci când aparținătorii sau 
asistenții personali au diverse pro-
bleme medicale sau personale.

„Spațiul a fost amenajat de 
la zero și dotat cu tot ceea ce 

este nevoie, inclusiv saltele an-
tiescare cu sistem de presiune 
alternativă, care mișcă automat 
pacientul la fi ecare jumătate de 
oră. Totul pentru ca cei cazați aici 
să aibă condiții cât mai bune și să 
benefi cieze de toată îngrijirea de 
care au nevoie“, a adăugat Costel 
Fotea.

Persoanele internate în acest 
centru vor benefi cia inclusiv de 
asistenţă medicală și consilie-
re psihologică. În imobil, există 
saloane separate pentru fi ecare 
benefi ciar, dotate cu paturi medi-
cale, rampă telescopică, bucătărie 
proprie și baie adaptată special 
pentru accesul cu scaun rulant. 
În acest centru vor putea fi  cazate 
și îngrijite temporar, pentru cel 
mult 30 de zile dintr-un an calen-
daristic, patru persoane în acelaşi 
timp.  . George Marinescu

amenajare
Un prim centru de tip Respiro 
a fost fi nalizat la Galaţi
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 sâmbătă

7 - 12 noiembrie 2022

PRF PVL 000035

UNDE SUNT      

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu, 

Calea Galaţi, Domnească, Movilei și 

Portului. > pag. 05

EGAL INUTIL CU 

VICECAMPIOANA 

ROMÂNIEI
FOTBAL. Într-o atmosferă 

de vis, cu coregrafi i și susţinere 

totală pentru gălăţeni, Oţelul şi 

FCSB au încheiat la egalitate, 

scor 0-0, meciul din faza grupelor 

„Cupei României“. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 noiembrie 2022
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